
ACHÁT

15 Kč



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 6. 2017 DO 15. 8. 2017

RADA MĚSTA:
 ÚSSM:
• schvaluje přijetí  paní Marty Jirutko-

vé, bytem Nová Paka, Zdeňky Knapo-
vé, bytem Nová Paka a pana Zdeňka 
Štraucha, bytem Nová Paka, do Do-
mova pro seniory. 

• schvaluje přijetí  paní Marie Mizerové, 
bytem Nová Paka a paní Elišky Ulri-
chové, bytem Nová Paka, do Domova 
pro seniory. 

• souhlasí s převodem osobního auto-
mobilu Peugeot Partner na Technické 
služby Nová Paka.

Majetky:
• souhlasí s pronájmem pozemku parc. 

č. 1130/1 k. ú. Stará Paka, trvalý trav-
ní porost o celková výměře 4141 m2 

ve prospěch Petry Pechové, Stará 
Paka za cenu 2 Kč/m2 za rok.

• souhlasí s pronájmem části  pozemku 
parc. č. 939/1 k. ú. Nová Paka o vý-
měře cca 40 m2 ve prospěch Zdeňka 
Krejcara, Nová Paka za podmínek sta-
novených smlouvou. Cena pronájmu 
se stanovuje 5 Kč/m2/rok.

• schvaluje výpůjčku pozemků: parc. 
č. 381/1 o výměře 9014 m2, parc. 
č. 381/30 o výměře 358 m2, parc. 
č. 604/82 o výměře 42 m2, parc. č. 
381/37 o výměře 1910 m2, parc. 
č. 381/31 o výměře 51 m2, parc.č. 
604/81 o výměře 381 m2, parc. č. 
381/34 o výměře 80 m2, část pozem-
ku parc. č. 390/4 o výměře cca 350 m2, 
všechny pozemky k.ú. Šti kov. Pozem-
ky budou vypůjčeny 2x ročně na dobu 
14 dní (v době konání motoristi ckých 
závodů) pro Autoklub v AČR Nová 
Paka, IČO 00483991 na dobu 25 let 
a dle podmínek smlouvy o výpůjčce.

• schvaluje změnu § 3, odst. 3. 7. budou-
cí kupní smlouvy s budoucím kupují-
cím Kaufl and ČR v.o.s., IČ 25110161 
– prodloužení podmínek pro uzavření 
kupní smlouvy do 31. 12. 2019.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu elektro přípojky a ulo-
žení kanalizační přípojky na pozemku 
ve vlastnictví města Nová Paka parc. 
č. 4075 k. ú. Heřmanice u Nové Paky 
ve prospěch Ing. Petra Janků a Evy 
Janků, Nová Paka.

• schvaluje dohodu o ukončení smlou-
vy o užívání autobusového nádraží 
uzavřenou dne 18. 5. 2011 s ČSAD 
Ústí  nad Orlicí, a.s., Ústí  nad Orlicí, IČ 
60108851.

• doporučuje ZM schválit bezúplatný 
převod pozemku 509/13 k. ú. Vrcho-
vina vedený v KN jako ostatní plocha 
- ost. komunikace o výměře 87 m2, 
z majetku České republiky, přísluš-
nost hospodařit s majetkem státu 
Úřad pro zastupování státu ve věcech 
majetkových do majetku města Nová 
Paka.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu kanalizační a vodovod-
ní přípojky na pozemcích ve vlastnic-
tví města Nová Paka parc. č. 4202/5 
a 4177/2 k. ú. Nová Paka ve prospěch 
Ing. Petry Dörfl erové.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu plynovodní přípojky 
na pozemku parc. č. 2489/1 k. ú. Nová 
Paka, ve prospěch Luďka Kracíka, 
Vrdy a Franti ška Kracíka, Nová Paka.

• schvaluje  uzavření smluv o právu 
provést stavbu: chodník v ulici V Ale-
ji a v ulici Gebauerova mezi městem 
Nová Paka a majiteli pozemků.

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje poskytnutí  dotace a smlou-

vu o poskytnutí  dotace z rozpočtu 
města Nová Paka ve výši 33 860 Kč 
Královéhradeckému kraji, Pivovar-
ské náměstí  1245, Hradec Králové, 
IČ 70889546 na zajištění dopravní 
obslužnosti  veřejnou linkovou dopra-
vou. 

• schvaluje příspěvek ve výši 3 000 Kč 
a uzavření veřejnoprávní smlouvy, 
pro Českomoravskou mysliveckou 
jednotu z. s. okresní spolek Jičí, Tyr-
šova 246, IČ: 67777490, na pořádání 
střeleckých soutěží pro děti  i z Nové 
Paky. 

• schvaluje příspěvek 20 000 Kč a uza-
vření veřejnoprávní smlouvy pro Ži-
vot bez bariér z.ú. Nová Paka, Lomená 
533, IČ: 26652561, na vytvoření infor-
mačního materiálu bezbariérových 
tras v Nové Pace a jeho okolí.

• souhlasí s poskytnutí m dotace 

a schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy ve výši 5 000 Kč na organi-
zační výdaje spojené s pořádáním 
akce Studentský majáles 2017 po-
řádanou Gymnáziem a SOŠPG Nová 
Paka, Kumburská 740, IČ: 601 17 001 
z prostředků kulturního výboru 

• schvaluje dotaci 30 000 Kč pro Tenis 
Nová Paka z. s., F. M. Hilmara 1658, 
IČ: 26673738, jako příspěvek k fi nan-
cování investi čních nákladů realizova-
ných v roce 2017.

Veřejné zakázky a investi ce: 
• schvaluje smlouvu mezi dodavatelem 

fi rmou Profi -ti sk group s.r.o., Olo-
mouc-Slavonín, IČ: 26868954, jed-
natelem společnosti  a odběratelem 
městem Nová Paka, na „Výrobu a ti sk 
propagačních produktů“ v rámci pro-
jektu „Kultura a spolupráce se vyplatí  
nám všem“, reg. číslo projektu: CZ.11.
4.120/0.0./15_006/0000080. 

• schvaluje smlouvu mezi dodavatelem 
fi rmou SPEED PRESS Plus a.sLibušín, 
IČ: 25765647, a odběratelem městem 
Nová Paka, na „Dodání a poti sk pro-
pagačních předmětů“ v rámci projek-
tu „Kultura a spolupráce se vyplatí  
nám všem“, reg. číslo projektu: CZ.11.
4.120/0.0./15_006/0000080. 

•  Na základě doporučení hodnotí cí ko-
mise a z fi nančních důvodů RM ruší 
výběrové řízení na akci: „Stavební 
úpravy šaten – 2. ZŠ Husitská“. Záro-
veň RM pověřuje Majetkový odbor - 
investi ční oddělení vypsáním nového 
výběrového řízení s termínem realiza-
ce až o letních prázdninách 2018.

• schvaluje Smlouvu o poskytnutí  dota-
ce z dotačního fondu Královéhradec-
kého kraje č. 17ZPD05-0005 na reali-
zaci projektu Modernizace geologické 
expozice.

• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou ELIV, 
s.r.o., Hradec Králové, IČ: 28859022 
na akci „Modernizace výstavních pro-
stor v Suchardově domě v Nové Pace 
– II. zadání“. Smlouva bude uzavřena 
po uplynutí  lhůty pro podání námitek 
proti  rozhodnutí  zadavatele o výběru 
nejvhodnější nabídky v případě, že 
žádná námitka nebude doručena.



3číslo 09

Školství a kultura:
• schvaluje navýšení počtu dětí  ve třídě 

1. mateřské školy, Nová Paka, Husitská 
217 o 4 děti , tj. na celkový počet 28.

• schvaluje navýšení počtu dětí  ve třídě 
2. mateřské školy, Nová Paka, Školní 
1257 o 4 děti , tj. na celkový počet 28.

• schvaluje přijetí  účelového daru Škol-
ní jídelnou Komenského 555 od spo-
lečnosti  WOMEN FOR WOMEN o.p.s.

• schvaluje přijetí  účelového daru Škol-
ní jídelnou, Nová Paka, Husitská 1695 
od společnosti  WOMEN FOR WOMEN 
o.p.s.. 

• schvaluje žádost Velocipéd klubu 
Nová Paka, IČ: 27001211, na užívá-
ní městských pozemků ve ski areálu 
Máchovka, průjezdu lesními pozemky 
p. č. 3774 a 3758/10, a použití  měst-
ského znaku na propagačních mate-
riálech v průběhu 14. ročníku závodu 
horských kol Novopacký maraton dne 
16. září 2017.

Ostatní
• schvaluje uzavření smlouvy o sdru-

žených službách dodávky elektřiny 
s Pražskou plynárenskou, a. s., IČ: 
60193492, vítězem veřejné zakázky 

na dodávku elektřiny organizovanou 
centrálním zadavatelem městem 
Nové Město nad Metují.

• schvaluje přijetí  fi nančního daru 
ve výši 40 000 Kč jako odměnu 
za umístění v soutěži „Čistá obec 
2016“ s tí m, že fi nanční dar bude vyu-
žit na úhradu nákladů v oblasti  ochra-
ny životního prostředí. 

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM 
na www.munovapaka.cz

MÍSTOSTAROSTA POSPÍŠIL SEDMDESÁTILETÝ

To se hned tak nevidí. Místostarosta 
města Milan Pospíšil slavil v sále packé 
hasičské zbrojnice sedmdesáti ny, kte-
rých se dožil 9. července a blahopřát mu 
přišlo přes stopadesát gratulantů. Vel-
kou část návštěvníků tvořila celá radni-
ce. Byli zde vidět i ředitelé packých škol, 
počínaje ZUŠ, přes základní školy a gym-
názium. Milan Pospíšil byl ještě nedávno 

jedním z nich, když řediteloval Střední 
škole gastronomie a služeb. Zastoupena 
byla i kultura. Přišel i kouzelník Radek 
Černý se svojí manželkou Simonou, jinak 
pracovnicí MKS Nová Paka. Po celé od-
poledne byla slyšet i harmonika. S vlast-
ním programem přišly různé skupiny. 
Vína, piva a jídla byl rovněž dostatek . 
O jeho roznášení se postarala Milanova 
rozvětvená rodina.
Kdo zná Milana, tak se velkému zájmu 
nedivil. Ač původně Staropačák, kde 
dlouhou dobu byl kromě velké anga-
žovanosti  v lyžařském oddíle i předse-
dou tělovýchovné jednoty Sokol. Sport 
v něm jako ve všestranném sportovci 
zanechal výborné vlastnosti , které si při-
nesl i do svého působení ve škole v Nové 
Pace, kde nejprve učiteloval a později 
řediteloval.
„Byl jsem velice překvapen, kolik lidí 

mně přišlo přát k té mé sedmdesátce. 
Přišli mně gratulovat i lidé, které jsem 
ani nečekal. Přicházeli postupně, jako by 
to někdo režíroval. S celým odpolednem 
i s kulturním doprovodem jsem byl veli-
ce spokojen a všem zúčastněným děkuji 
za zpříjemnění oslav mé sedmdesátky,“ 
rozdělil se s námi o své pocity z této své 
nevšední události  Mgr. Milan Pospíšil. 

Ke gratulaci se připojuje i náš měsíčník 
Achát a přeje ještě hodně akti vních let.
     
   Miloslav Pour

PRÁZDNINY
Skončila se doba, kdy děti  i rodiče společně si užívali sluníčka, koupání a výletů. Ani babičky a dědečkové při hlídání svých 
vnoučátek nepřišli zkrátka. Společné trhání borůvek a chození na houby byla pro všechny příjemná změna. Pro dospělé, kteří 
milují vážnou hudbu, bylo připraveno několik koncertů mladé, nadané a velice sympati cké houslistky Ludmily Pavlové. Její vy-
stoupení jak v hotelu Centrál, tak ve farním kostele bylo nádherné. Prázdniny a dovolené skončily a prvňáčkům nastaly nové 
povinnosti . S radostí , ale i trochu s obavami jak to všechno zvládnou, vstoupily do své první třídy. 
Budeme jim držet palce.  

Eva Lánská



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Ten čas věru letí. Kdo by řekl, že Ústav 
sociálních služeb, známý spíš jako Dům 
seniorů slouží lidem v nové podobě už 
devátým rokem. A jak dokazují názory 
packé veřejnosti – k jejich plné spokoje-
nosti. Výstavní objekt, zbudovaný v pa-
rametrech 21. století, je vybavený vším 
potřebným k uspokojení potřeb senio-
rů. Je vybaven jedno a dvou lůžkovými 
pokoji včetně sociálního a zdravotního 
zařízení.

Jak to vypadá v současné době s kapa-
citou ústavu, ale i na další věci se ptám 
jeho ředitele Ing. Vladimíra Šimka.
V současné době máme plně obsazeno. 
Všech 65 lůžek, kdy je zde 55 žen a 10 
mužů. Nejstaršímu klientovi je 99 roků, 
průměrný věk je 84 let.
Jaké jsou podmínky pro přijetí?
Těch podmínek je víc. K nim patří hledis-
ko snížené soběstačnosti – budoucí klient 
už nezvládá osobní hygienu, potřebuje 
sociální služby, má zdravotní problémy. 
Zohledňujeme lidi z Novopacka, tedy 
z města a přilehlých obcí. Věk od 65, ale 
přijímáme klienty převážně mezi 80 a 90 
lety. Že zájem je značný, svědčí, že v sou-
časné době registrujeme 60 žádostí, kdy 
12 z nich je akutních.
A platby za umístění v Domově pro se-
niory?
Máme jednolůžkové a dvojlůžkové poko-
je s nadstandartním vybavením. V poko-
jích jsou například TV, sociální zařízení, 
skříňky pro osobní drobnosti nebo led-
nice pro uskladnění potravin, nápojů. 
Všechny pokoje s výjimkou jednoho mají 
i balkon. Platba se odvíjí podle pokojů (1 
– 2 lůžkové) od 10. 000 do 10.800.- Kč/
měs. V této částce je zahrnuto ubytování 
a strava. Poskytování sociálních a zdra-
votních služeb je hrazeno z příspěvku 
na péči, plateb od zdravotních pojišťoven 
a dotací. V případě, kdy je nižší příjem kli-
enta, přispívají jejich rodiny.

To zdaleka nemůže vykrýt provoz do-
mova.
Samozřejmě. Náklad na jedno lůžko se 
pohybuje 26 až 27 tis. Kč měsíčně, a proto 
je zde vícezdrojově financování Prostřed-
ky přicházejí z Úřadu práce (příspěvek 
na péči), zdravotních pojišťoven, z dota-
ce z MPSV, krajského úřadu a od našeho 
zřizovatele města Nová Paka.
Co tedy Domov pro seniory zajišťuje?
Je to již zmíněné ubytování, úklid, pra-
ní a drobné opravy ložního a osobního 
prádla, žehlení a stravování. Zajišťujeme 
také celodenní stravu – tři hlavní jídla, 
dopolední a odpolední svačiny a celko-
vé poskytování péče. Pomoc při zvládá-
ní běžných úkonů péče o vlastní osobu, 
pomoc při osobní hygieně nebo poskyt-
nutí podmínek pro osobní hygienu, zpro-
středkování kontaktu se společenským 
prostředím. Dále poskytujeme sociálně 
– terapeutické činnosti až po pomoc při 
uplatňování práv, oprávněných zájmů 
a při obstarávání osobních záležitostí kli-
enta.
Dá se říci – je to komplexní péče o kli-
enta nejen v uzavřených prostorách 
domova?
Ano. Dbáme, aby (pokud to podmínky 
jeho zdravotního stavu umožňují), byl
v kontaktu s kulturním a společenským 

světem, jemu blízkým. Hodně tady napo-
máhají terapeutické činnosti (pořádání 
akcí, výlety do okolí, oslavy narozenin, 
apod.) nebo kontakt s dětmi z MŠ, ZŠ, 
nebo ZUŠ. Vše, co působí kladně na psy-
chiku klientů.
To je také práce vašeho personálu.
Jednoznačně. 
Máte dostatek lidí, kdy je známé fi-
nanční podhodnocení v této oblasti?
V současné době máme stoprocentní 
stav (51 zaměstnanců). Nezastírám však 
problémy. Ty nejsou v kvantitě, ale v kva-
litě zaměstnanců. Například před třemi 
lety se nám hlásilo na jedno místo 60 zá-
jemců. Nyní jsou to 3 – 4 lidé, ale jejich 
představy, co obnáší práce s našimi klien-
ty, se poněkud liší od reality. Dál to nebu-
du rozvádět. Faktem je, že práce našich 
sester, ošetřovatelů i dalšího personálu je 
nesmírně náročná po psychické i fyzické 
stránce. I když zde máme řadu kompen-
začních pomůcek, pořád je to práce s lid-
mi a jejich psychikou.

Pod váš ústav patří i pečovatelské služ-
by v Nové Pace.
Pracovnice naší služby navštěvují klienty 
doma, kde jim poskytují osobní hygie-
nu, doprovody k lékaři, rozvoz a podá-
vání obědů, zajišťují nákupy, praní prá-
dla a další služby. Jejich práce je velice 
náročná. I díky jim má náš ústav dobré 
jméno v celém regionu. V současné době 
máme 150 klientů.
Vracím se znovu k úpravám platů.
Od 1. července 2017 došlo k navýšení zá-
kladních tarifů v naší sociální oblasti o 9 
až 23 procent. Je to dobře, protože mzdy 
ošetřovatelů byly opravdu nízké. Už nás 
přeplácely sítě marketů a další. Vláda 
však uvolnila cca 50 procent schválených 
prostředků s doporučením, aby se na fi-
nancování podílely kraje, obce a zvedly 
se úhrady klientů. Zatím je vše „v jedná-

NA ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ V SOCIÁLNÍ OBLASTI JE TŘEBA NEJEN 
MYSLET, ALE HLAVNĚ JEDNAT

Vzpomínky na své blízké i spojení
se světem

Společenská místnost k přátelskému 
posezení i výměně poznatků

Ing. Bc. Vladimír Šimek, ředitel

Ke koníčkům seniorů patří i ruční práce



5číslo 09

Pokoj č. 7 I na protažení těla je zde pamatováno

ní“. Je to podobná situace, jako když vlá-
da nařídila zvýšení mezd řidičů autobusů, 
ale nebylo vyřešeno, kdo toto navýšení 

zaplatí a z čeho. Nehledě na to že i těch 
50% které vláda uvolnila, obdrží posky-
tovatelé nejdříve na přelomu října a lis-

topadu. Nebýt našeho zřizovatele, který 
nám pomáhá toto období překonat, těžko 
bychom mohli své závazky vůči zaměst-
nancům a dodavatelům uhradit včas.
Aby se zaměstnanci udrželi, je třeba je-
jich platy na dále zvyšovat. V současné 
době se v sociálních službách mzdy pohy-
buji na úrovni 75% průměrné celostátní 
mzdy. Na sociální oblast, její problemati-
ku, která se týká ve svém rozměru každé-
ho z nás je třeba nejen myslet, ale v sou-
časné době hlavně jednat.

Oldřich Houška

Po deseti  letech příprav se nám začíná 
plnit další sen. ŽBB uspěl se žádostmi 
o fi nanční podporu rekonstrukce části  
klášterní budovy a na začátku příští ho 
roku se začne s opravami.
Do konce roku 2017 nás čekají neméně 
náročné administrati vní úkony, spojené 

s přípravou stavby – úpravy rozpočtů, 
hledání partnerů pro kofi nancování, vý-
běrová řízení na stavební práce, atd.
Stavební práce by podle našich předpo-
kladů měly trvat od jara 2018 do začátku 
r. 2019. Zároveň bude probíhat rekon-
strukce a stavba dvou podzemních pod-

laží a jednoho nadzemního, kde vznik-
nou nové prostory pro denní stacionář, 
odborné sociální poradenství a komunit-
ní centrum se sociální rehabilitací.
Uvědomujeme si, že stavba přinese do-
časně různá omezení, zvýší se prašnost i 
hluk v souvislosti  s pohybem stavebních 
strojů, nákladních aut, apod., a proto 
všechny zaměstnance, klienty i návštěv-
níky, stejně jako obyvatele nejbližšího 
okolí kláštera žádáme o shovívavost s 
tí m, že budeme dbát na to, aby stavební 
práce co nejméně rušily okolí. Věříme, že 
nakonec i ti , kteří třeba služby Života bez 
bariér nepotřebují, ocení, že díky rekon-
strukci dojde ke zvelebení města jako 
celku a klášterní areál se zase stane jeho 
chloubou.
Děkujeme Královéhradeckému kraji a 
městu Nová Paka za velkou podporu a 
partnerství, bez nichž by nebylo možné 
projekty realizovat.

Marie Vokurková

STAVBA POVOLENA – KLÁŠTER SE DOČKÁ REKONSTUKCE 

TECHNICKÉ SLUŽBY NOVÁ PAKA
 oznamují

vyhlášení výběrového řízení na pracovní místo

ZAHRADNÍK
Podrobné informace včetně požadavků na uchazeče a způsob podání přihlášky sdělí p. Plecháčová

na tel. čísle 493 723 638



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Taneční v loňském roce v Centrálu mě 
úplně nadchly. Sama jsem kdysi taneční 
absolvovala v Adalberti nu v Hradci Krá-
lové, a tak jsem měla s čím srovnávat. 
Velikostí  a secesní výzdobou velkého 
sálu Centrál v Nové Pace předčil králo-
véhradecký Adal, jen párů by se do sálu 
vešlo  mnohem víc.
Ačkoliv jsem nebyla přihlášena na tanec, 
a to jen z toho důvodu, že nebyli taneč-
níci v mém věku, viděla jsem celé taneč-
ní z ptačí perspekti vy jako na dlani. Měla 
jsem službu hlídání dětí  účastníků kurzu 
a s dětmi pomocníky jsme si našli dost 
času k pozorování průběhu výuky tance 
z balkónu.
Všem byla výuka lehce přístupná a ta-

neční mistr se mohl osobně věnovat 
každému z dvanácti  párů. Hodiny byly 
pestré se živou hudbou. Samozřejmě 
taneční vrcholily věnečkem, k němuž se 
připojili v tanci všichni příbuzní a známí 
tanečníků. Vnímala jsem neskrývanou 
radost i nostalgii pamětníků Novopa-
čáků, když jako pozvaní přicházeli do 
nově zrestaurovaných prostor a kochali 
se znovuobnovením kulturního centra 
jejich mládí. Sdílela jsem to s nimi, po-
něvadž i já si pamatovala zdevastované 
prostory před dvěma lety, když jsem při-
šla do Nové Paky. 
Vše prý začalo vizí členů Jednoty bratr-
ské a jejich odvahou vizi následovat. Pak 
už následovala obrovská oběť času a sil 

věrných, aby povstal Centrál z popela a 
stal se opět reprezentačním místem no-
vopacké společnosti .
Září 2017 tak zahájí druhou sezónu ta-
nečních kurzů pro začátečníky v oprav-
du důstojném prostředí, které vytvořily 
generace před více než sto lety a které 
nám odkázaly. Nenechám si tu příleži-
tost ujít. A Vám, milí čtenáři, radím to 
samé. Nenechte si tu příležitost ujít. Byť 
jste taneční již někdy dříve absolvovali, 
nebo naopak nikoliv, pojďte se potěšit 
napříč generacemi. Radost z tance, ži-
vou hudbu i kvalitní obsluhu Vám zaru-
čujeme.
Za přátele Centrálu 

Mgr. Dagmar Glaserová

PROČ TANEČNÍ V CENTRÁLU V NOVÉ SEZÓNĚ?

PŮJČOVNA KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK A PORADENSTVÍ PRO 
DOMÁCÍ PÉČI O SENIORY A ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ
Pečujete doma o své nemocné rodiče? Ubývají Vám s věkem 
síly a hůř se pohybujete? Vráti li jste se Vy nebo člen Vaší rodi-
ny z nemocnice a potřebujete v rámci rekonvalescence pomoc 
a podporu? Pokud ano, pomohou Vám kompenzační pomůcky, 
laicky řečeno vozíky, chodítka, berle, polohovací lůžka, nástavce 
na WC, zvedáky a jiné. Pokud zjistí te, že konkrétní pomůcku po-
třebujete, můžete se obráti t na naši půjčovnu kompenzačních 
pomůcek, která má ve své nabídce více než 150 pomůcek.
Půjčovna je Vám k dispozici od pondělí do pátku vždy od 7:00 
do 15:30 na adrese Opolského 148 v Nové Pace. Půjčovnu na-
jdete v areálu bývalého kláštera v nově rekonstruované budo-
vě Centrum bez bariér. Můžete přijít kdykoliv v uvedeném čase 
nebo si sjednat schůzku na telefonu 724 994 024 nebo e-mailu 
pomucky@zbb.cz 
Pracovnice půjčovny Vám poradí, jaká pomůcka je pro Vás nej-
vhodnější, její použití  si můžete u nás i vyzkoušet a vybranou 
pomůcku Vám můžeme dovézt a nainstalovat na místo, které 
si určíte.
Cena za půjčení pomůcky je stanovena ve zvláštním ceníku, kte-
rý naleznete na našich webových stránkách htt p://zbb.cz/cenik-
-kompenzacnich-pomucek . Ceny jsou velice příznivé, pohybují 
se od 5 do 30,-Kč za pomůcku na den, v závislosti  na typu po-
můcky. Ceny jsou stanoveny tak, aby zapůjčení pomůcky bylo 
skutečně dostupné pro každého a pomohlo vyřešit náročnou 
situaci, kterou domácí péče bezesporu je.
Pomůcku si u nás můžete půjčit i tzv. na zkoušku, v případě, že 
zvažuje pořízení vlastní pomůcky. 
S celým procesem vyřizování žádosti  o pomůcku a příspěvek 
na její pořízení Vám rovněž pomůžeme v půjčovně kompenzač-
ních pomůcek a pracovnice odborného sociálního poradenství 
Vám pomůže vyřešit i další záležitosti , spojené s domácí péčí 
(nároky na dávky státní sociální podpory a příspěvky související s invaliditou, bezbariérové úpravy bytů, apod.).
Život bez bariér poskytuje odborné poradenství nejenom pro osoby se zdravotním posti žením a seniory, ale také pro ty, kteří 
o ně pečují – rodinné příslušníky a jiné blízké osoby. Služba je bezplatná a můžete se na nás obráti t telefonicky – 727 952 639 nebo
e-mailem – sluzby@zbb.cz a domluvit si schůzku. Můžeme Vás také navští vit u Vás doma (vždy ve středu - 10:00 – 14:00 hod.) 
nebo nás najdete v Centru bez bariér, Opolského 148 v Nové Pace (areál bývalého kláštera) ve čtvrtek od 7:00 do 15:00.

Jitka Fučíková



7číslo 09

Senioři v Janských Lázních 
24. - 30. 6. 2017
Janské Lázně již sedmnáctkrát otevřely náruč svou.
Přijaly nás bez výhrad a krásný týden máme za sebou.

Bylo hezky, bylo klidno, slunce až moc svíti lo,
horský vzduch propláchl plíce, domů se nám nechtělo.
Na masáže, koupele – ráno tam, v poledne zpátky
– chodili jsme vesele.
V bazénu se nám všem líbí, plavání – to nemá chyby.

Havlinovi dobře vaří, vše jsme snědli bez výhrad.
Děkujem za jejich péči, každý přijíždí sem rád.
Díky panu kuchaři, z jídelny vždy odcházíme s úsměvem
na tváři.
Uklidněni na du ši, uzdraveni po těle,
vracíme se zpět do Paky s novou chutí , vesele.

Za tu péči, za nápady,
co věnujete po celý rok nezištně a rádi
nám všem,
za to všechno budiž Bohoušek, Jana a celý výbor
s díky a úctou – pozdraven!

Za účastníky rekondice Zlata Zákoutská

Svaz důchodců-Regionální organizace Nová Paka se 15.7.2017 
zúčastnil 8. ročníku Kumburské 1.ligy integrovaného závěsného 

kuželníku „O pohár Miloše Seckého“ v Dolní Kalné.

LÉČENÍ V JANSKÝCH LÁZNÍCH

Přistěhovala se k nám
a už je tu jako doma.

Ze zahrad, ze sadů
i z městských parků
zve ku lásce její hlas.

Kdo je to?

- jb -
(índarhaz akčildrH)

Již po několikáté se jelo do Janských Lázní, kde si senioři 
léčí své neduhy. Sestry na rehabilitaci byly vstřícné a milé, a 
tak vše probíhalo v pohodě. I bazén, který je součástí léčby, 
byl plně využíván. V hotelu Siréna, kde byli všichni ubytovaní 
a také se zde stravovali, panovala spokojenost. Vždyť za ta 
léta se už všichni vzájemně znají. K dobré pohodě přispívalo i 
krásné počasí. A kdo si ráno přivstal a šel se projít, mohl z dálky 
pozorovat srnky pod lesem a vnímat krásnou horskou přírodu. 
Za to, aby vše proběhlo ke spokojenosti všech zúčastněných, 
patří se poděkovat jak sestřičce Janě Janečkové, tak paní Věře 
Janatové. Na závěr pobytu pak pan Krakonoš poslal bouřku 
s hromy a blesky a pořádným deštěm. Ale i to k horám patří.

 
Eva Lánská

 HÁDEJ!
 HÁDEJ!



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Zastav se, člověče, aspoň na chvíli a vžij 
se do pocitů skauta ze zámoří, který 
prožil jedno odpoledne – byť bydlel 
část prázdnin v Nové Pace u své babič-
ky MUDr. Anny Škeříkové – mezi jičín-
skými. Oba jsme toti ž členy celosvětové 
skautské organizace, i když každý v jiné 

zemi. I proto jsem ho zavedl do míst 
svých skautských začátků. Mylné jsou 
domněnky, že jazyková bariéra byla bez 
problému. Ale zásluhou velitele jičín-
ského střediska Michala Císaře – Miki-
ho, který zajisti l z vlastních řad anglicky 
mluvícího tlumočníka Vojtěch Práška 
alias Persila, byly potí že malé. A tak 

Čechoameričan Adam Evans poznával 
výchovný systém u nás i ve Spojených 
státech. Všemi smysly vnímal všechny 
podrobnosti  i každý detail, nebyly mu 
neznámy stopy zvěře i Morseova abe-
ceda, srozumitelné mu bylo i skautské 
desatero. Zažil také neočekávané pře-
kvapení – klavír, i když trochu rozladěný. 
V jeho podání zazněl klubovnou i Bugatti   
step od Jaroslava Ježka, který v době 
vzniku skladby prodléval v USA, násled-
ně k tomu připojil i další klasiku. Pozadu 
za ním nezůstal ani Persil, když populár-
ní country melodii připomněl Adamo-
vi jeho domov. Montgomery je přece 
světová píseň! Ale vrchol „mati né“ byla 
skladba, pro Adama snad neznámá, ale 
pro nás slavnostní. Státní hymna České 
republiky. Snad vycíti l z jemných tónů 
posvátnost chvíle, ale zachoval vážnou 
tvář. Odpoledne se blížilo k závěru, aby 
vložil své pocity do pamětní knihy. Ještě 
všemu však nebyl konec, k úžasu přítom-
ných velitel střediska věnoval návštěvě 
vzácné dárky: skautský klobouk, šátek 
s turbánkem, slibový odznak, brožury 
s témati kou, látkové odznaky střediska. 
Aniž bychom s tí m počítali, těsně před 
loučením na jičínském nádraží se Persil 
a Adam domluvili na celosvětové – pře-

devším skauty propagované – akci pod 
názvem „geocaching“, a protože v těch-
to prostorách byla jedna „keška“ ukry-
ta, chlapec ji po krátkém hledání objevil. 
Ten den přibylo do prezenční listi ny další 
jméno: Adam Evans, Salt Lake City, Utah, 
USA. Věřím, že jeho zážitky od hosti telů 
budou v něm doznívat hodně dlouho. 
Možná do příští  návštěvy Nové Paky, pů-
sobišti  jeho maminky ve 20. století . 

Text a foto: Karel Pokorný

Poznámka redakce: Podrobnou fi lmovou 
reportáž budou moci zájemci zhlédnout 
v listopadu v Městském kulturním stře-
disku.

HOST ZE ZÁMOŘÍ



9číslo 09

POSEZENÍ V HEŘMANICÍCH
To byl ofi ciální název společenské akce, 
která se konala v sobotu 15. července 
na hřišti  u heřmanické klubovny. Poseze-
ní bylo pro sousedy, kamarády a přátele. 
Tak to bylo uvedeno na plakátku. 
Pořadatelé prokázali, že umějí organi-
zovat akce všeho druhu. Družná heřma-
nická parta připravila opravdu hodnotný 
program pro všechny věkové kategorie. 
Úvodní vystoupení a pohodu obstarala 
country kapela Náhoda z Pecky. Podpo-
ru našla u velké části  obecenstva, kte-
rá si s chutí  zazpívala známé trampské 
písničky. Na své si přišly i děti . V ukáz-
ce dravých ptáků zaujal především orel 
s téměř dvou a půl metrovým rozpětí m 
křídel. Ale i další řada dravců se těšila 
velké pozornosti . 
Návštěvníci si mohli vyzkoušet i střelbu 
ze vzduchovky na sklopné terče, kterou 
pro ně připravil střelecký nadšenec Ton-
da Pravý. Neustálá fronta malých i do-
spělých střelců potvrzovala zájem o tuto 
atrakci.

Na přilehlé louce si děti  ověřily, že nej-
krásnější pohled na svět je ze hřbetu 
koně. Dva osedlaní koně byli neustále 
v pohybu a nadšených malých jezdců ne-
ubývalo. 
Sobotní odpoledne zpestřil i příjezd no-
vopackých hasičů. Ti velice ochotně pro-
vedli ukázku své techniky a vzorek na-
stříkané pěny se stal předmětem zájmu 
především těch nejmenších.
O občerstvení všeho druhu se vzorně 
starala zkušená družina heřmanických 
hospodyněk. K dostání byly nápoje vše-
ho druhu, výborné palačinky, koláče 
a další dobroty. Výborná byla i kančí pe-
čínka a nezbytné pivko.
Folkovou skupinu později vystřídalo 
rockové seskupení TAMPELBAND ROCK 
z nedaleké Tample. Jedná se už o tradič-
ního účinkujícího, který ani tentokráte 
nezklamal. 
Vyvrcholení přinesl překrásný ohňostroj, 
který letošní letní heřmanické posezení 
důstojně uzavřel. Nezbývá, než organi-

zátorům poděkovat za hezky prožité od-
poledne a večer a těšit se na další akce, 
které nám, Jirko, se svým týmem od tu-
nelu připravíš.

Milan Pospíšil st.

ZLATA ZÁKOUTSKÁ JUBILUJÍCÍ
25. září 2017 se významného životního jubilea (snad se na mě oslavenkyně nebude zlobit, když prozradím, že 85 let) dožívá 

paní Zlata Zákoutská. 
Dlouholetá členka literárního spolku při Knihovně Václava Čtvrtka
v Jičíně, autorka vzpomínkových próz, pohádek a pověstí  v krkonoš-
ském nářečí, vítězka letošního ročníku Řehečské slepice v kategorii pís-
ňový text. 
Určitě ji znáte i jako zapálenou turistku, účastnici pochodů nejen v na-
šem kraji, milovnici hor a přispivatelku do novopackého Achátu.

Jménem literátů bych jí chtěl popřát hodně zdraví, vitality, životního 
elánu, pohody, opti mismu a literární inspirace do dalších let. 
Jsem rád, že právě v těchto dnech vychází její 
vzpomínková knížka „Babička Zlata vypravuje“, 
kterou společně s autorkou pokřtí me v městské 
knihovně v Nové Pace v úterý 24. října 2017.

Za literáty Václav Franc



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Oblastní charita Jičín 
Vrchlického 824, 506 01 Jičín 
www.jicin.charita.cz 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Doučování, volnočasové aktivity, sporty a jiná zábava, 
to je to, co od Tebe potřebujeme. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zjisti víc a přidej se! 

Dobrovolnické centrum oblastní charity Jičín 

733 741 692, dobrovolnici@charitajicin.cz 

FACEBOOK NZDM Relax 

SpecialiSta na elektrické SeStavy 
a komponenty pro náročné aplikace

� Zastupujeme největší světové výrobce precizních 
   elektrických dílů

� Dodáváme tyto díly v ČR i zahraničí - největší 
   zákazník Aero Vodochody

� Vyrábíme kabelové svazky a el. boxy pro světové 
   koncerny, např. také Airbus a Boeing

Hledáme zaměstnance SŠ i vŠ pro všechny oblasti – nákup, prodej, výroba 
Poskytujeme letní brigády pro studenty technických škol 

personální oddělení: paní Havelková, tel. 493 766 445 
 andrea.havelkova@qscomp.cz

 Zastupujeme největší světové výrobce precizních 

 Dodáváme tyto díly v ČR i zahraničí - největší 

 Vyrábíme kabelové svazky a el. boxy pro světové 

 

 

 
Hledáte originální dárek nebo něco hezkého pro sebe ? 
Pak Vás rádi přivítáme v naší prodejně Ráj pohody 
v Suchardově ulici v Nové Pace, kde zakoupíte: 

 keramiku, 
 Krkonošské likéry a medovinu, 
 mýdla z Českého ráje, 
 výrobky z pedigu, 
 loutky, 
 prémiové čaje a kávu,  
 svíčky, 
 hračky. 

Otevírací doba: Po-Pá 8-17h. 
Na Vaši návštěvu se těší zaměstnanci chráněné dílny  

Sportem proti Bariérám z. s. 



11číslo 09

OHLÉDNUTÍ ZA TVOŘIVÝM SLUNOVRATEM
Náš záměr byl skoro jasný. Výstava umě-
ní z recyklovaných materiálů na téma 
příroda - květi ny, hmyz, zvířata a přírod-
ní bytosti .
Náš první ročník. Budilo nás to v noci a 
vyvolávalo pochybnosti  o úspěšnosti  
této nevšední výtvarné akci.

Záměrem bylo pozvat dovedné ruce vý-
tvarníky i neprofesionály z blízkého oko-
lí i vzdálených krajů. Představa přilákat 
kohokoliv s bujnou fantazií a kohokoliv, 
kdo si dovede poradit a vytvořit s odpa-
dovými/recyklovanými materiály něco 
krásného a neobvyklého.
Otázkou zůstalo-jak na to.
Ve fi nále to byla skromná akce, ale poda-
řilo se! Kameník a kovář Jindřich Beneš 
spojil své dovednosti  a vytvořil úžasné-
ho Pra ptáka, který sklidil obdiv všech 

a břeh parku u amfi teátru v Jírových 
sadech zaplnily svými bujnými nápady 
barevná díla z PET lahví a přírodních ma-
teriálů od dětí  ze školy „Brána“. I paní 
učitelka se přidala! Květi ny, ježečci a tuč-
ňáci se moc líbili. 
Za chladného červnového rána jsme na-
táhli kabát a na dobrou náladu skákali 
„panáka“. Jen ti  nejstatečnější se přidali. 
Nakonec, jen si někdy zkuste zaskákat 
panáka po pětapadesá ti . Celý den nám 
s úsměvem vařili kávu a čaj na zahřátí  
dobrovolníci Jednoty bratrské.
Nadšení bylo větší než dovednost v udr-
žení rytmu při odpoledním hudebním 
programu, ve kterém nás Mgr. Michal 
Štursa trpělivě učil hrát na bubny a se-
znamoval s netradičními hudebními ná-
stroji. Maminky, tatí nkové a jejich rato-
lesti  si sedli za africké bubny a už to jelo. 
Jednotlivci a malé skupinky přicházeli a 
odcházeli, téměř nikdo neodolal.
Tato akce byla nejen výstavou dovednos-
tí , ale byla organizována také za účelem 
prodeje výtvarných děl, ale také získání 
fondů pro charitati vní organizaci „Spor-
tem proti  bariérám“. 
Takže jsme s radostí  přivítali každý malý 
i větší příspěvek, se kterými se nepočí-
talo. V rychlosti  jsme vykouzlili kasičku z 
kelímku na kávu pro ty, kteří se na nás 
jen tak přišli podívat ze zvědavosti  nebo 
se záměrem. Moc nás to potěšilo. Pačá-
ci, jste pašáci! I pan starosta Cogan nás 
potěšil svou přítomností .
Takže závěrem poděkování všem zúčast-
něným výtvarníkům, bohyním kultur-
ních zařízení v Nové Pace: městského 
muzea, městské knihovny a městského 

kulturního střediska. Je vidět, když si 
ženy vezmou něco do hlavy, dokážou to 
dotáhnout do konce. Za fi nanční pod-
poru kulturní komisi a odboru kultury 
a školství města Nová Paka. Děkujeme 
také studentům Střední školy zahrad-
nické v Kopidlně, kteří nám vytvořili 
nádherné květi nové koše na výzdobu. A 
hlavně mnohé díky všem dobrovolným 
pomocníkům, kteří nám přišli pomoci 
přivézt, postavit a složit stan pro případ 
deště. 
Těšíme se na Vás za rok 18. května 2018.

Naďa Seifertová

P.S. A to nejdůležitější na závěr. V nepo-
slední řadě patří poděkování „packé“ 
Nadě Seifertové, která s tí mto nápadem 
přišla a zasloužila se o realizaci této nové 
akce. 

 Iveta Mečířová

Pomáhat je normální,  
i TY můžeš pomoci dětem, mládeži, seniorům, handicapovaným
Oblastní charita Jičín hledá do svého centra nové dobrovolníky s chutí , energií a odhodláním pomoci těm, kteří to potřebují. 
Vítaným předpokladem pro práci dobrovolníků jsou dobré komunikační schopnosti  a umění naslouchat.
Dobrovolníci spolupracují s naší charitou v rámci pěti  dobrovolnických programů, kde si přesně vyberou, co je baví, čím jsou 
ochotni pomáhat a na jakou cílovou skupinu se zaměřit. Docházejí i do spolupracujících organizací - Apropo, Kamarád, Mateř-
ské centrum Kapička, Oblastní nemocnice Jičín, Život bez bariér v Nové Pace, kam přináší přátelství, harmonii, poziti vní energii 
pro lidskou duši, lidský zájem a kontakt. Svojí přítomností , zájmem a věnovaným časem se podílí na zlepšování kvality života 
mnoha klientů.
Dobrovolnictví vzniká s pocitem vykonat DOBRO lidem, kteří pomoc opravdu potřebují a odměnou za tuto službu není nic 
hezčího než vidět spokojenou dětskou tvář, štěstí  a dojetí  seniorů, upřímné objetí  hendikepovaných, slůvko Díky od mládeže 
a stálý úsměv na tvářích všech těchto lidí.
Podrobnější informace získají zájemci na adrese Vrchlického čp. 824, Jičín u koordinátorky dobrovolníků nebo na interneto-
vých stránkách www.jicin.charita.cz, e-mail: dobrovolnici@charitajicin.cz, tel. 733 741 692

    Oblastní charita Jičín – Dobrovolnické centrum
     Koordinátorka dobrovolníků Šárka Barešová



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

A je to tady! Ještě dobalit posledních 
pár věcí, aby na táboře nic nechybělo. 
Další ráno už stojí kolem třiceti  dětí  na 
vlakové zastávce v Nové Pace. Mladší se 
srdceryvně loučí a starší se nenápadně 
radují, že budou dva týdny pryč. To už 
ale přijíždí vlak a my za pár hodin stojíme 
už po jednadvacáté na našem tábořišti  v 
Šidlákově, kde nás vítají ti , kteří přijeli o 
pár dnů dříve, aby postavili pár stanů a 
latríny.
Děti  s vedoucími staví stany a roveři se 
mezití m pokouší postavit tee-pee, aby 
se měli kde vyspat… Ráno už se všichni 
probouzíme s tí m, že nás čeká nezapo-
menutelných 14 dnů, po kterých přije-
deme všichni unavení, ale šťastní jako 
z každého předešlého tábora.
Když berete ešus do ruky, tak podle mě 
každý vždy přemýšlí, kolik kilo za tábor 
přibere, protože to jsou řízečky, lívance… 
No ono to jídlo o hlídkách tomu také moc 
nepřidá. Obejdete tábor, napíšete dopis, 

obejdete tábor a zjistí te, že je v kuchyni 
jídlo. I když myslím, to zjistí te hned na 
začátku, protože to je to, co je na hlídce 
nejlepší a podle mě taky to, proč si braly 
děti  dobrovolně hlídku, když se mohly 
v klidu vyspat… 
Letos děti  v rámci táborové hry – Byl 
jednou jeden život - prozkoumaly téměř 
celé tělo – ledviny, zuby, plíce… Zkou-
šely se zbavit kazu pomocí dlouhé tyče 
od tee-pee, střílely na močový měchýř, 
zamotaly svaly a také pročisti ly ledviny. 
Pár věcí si děti  vyzkoušely také naživo, 
např. když se Karolínce na zpáteční ces-
tě z puťáku porouchalo koleno, ostatní 
ji odnesli v improvizovaných nosítkách 
zpět do tábora, nebo když se Hanče ne-
zastavitelně spusti la krev z nosu.
 Když koukám, jak se děti  snaží vykopat 
ohýnek, aby si měly dneska kde uvařit, 
tak se vzpomínkami vracím k mému pol-
nímu vaření. Děti  se snaží uvařit něco ze 
surovin, které včera získaly do družinek 

v rámci etapovky, kterou si s nimi zahráli 
i rodiče, kteří se přijeli na tábor podívat. 
Ono sehnat dvě vidlice, rovný klacek – 
aby vám držel kotlík, suché dřevo, bře-
zovou kůru a kameny není žádná sran-
da. Nebo nasbírat borůvky či maliny do 
hadů z mouky. A když to už uvaříte, tak 
to musí chutnat i vedoucím aby se získa-
lo hodně bodů do bodování táborovky. 
Po večerech jsme seděli u táboráků s pís-
ničkami, scénkami či ruskými pohádkami 
nebo prozkoumávali noční oblohu. Ve 
volných chvílích se leželo v houpacích 
sítí ch, zpívalo, nebo také plnily skaut-
ské/vlčácké/světlušácké stezky, aby pak 
skauti , světlušky či vlčata mohla dostat 
svůj slib. Myslím, že hodně z nás se hned 
po příjezdu (odjezdu) domů začalo tě-
šit na příští  tábor. Protože tolik smíchu, 
dobrého jídla, radosti  a vylomenin, které 
děti  vymyslí se hned jen tak nevidí.

Pavla Křížová

SKAUTSKÝ TÁBOR II. ODDÍLU



13číslo 09

Podzim v dobré společnosti 
Léto pomalu odchází, ale podzimní chmury si na nás nepřijdou. 
Čtení knih má řadu nesporných výhod, mimo jiné knihy 
navozují pocit relaxace a čtením se odplavuje stres. Přijďte 
si k nám, na pobočku Městské knihovny Nová Paka, vybrat 
svého papírového společníka do nepohody. Nejmladší čtenáře 
zaujmou moderní i klasické pohádky, studenty školním rokem 
provedou Moliére, Shakespeare nebo bratři Čapkové. Dospělí 
si mohou odpočinout od všedních starostí  s romanti ckým 
příběhem nebo detekti vkou. Těšíme se na vás každé úterý 
od 12 do 18 hod. Kde? Pobočka sídliště, U Studénky 1292.
                                                                               

Vaši knihovníci

NENECHTE MOZEK ZLENIVĚT 
ANEB NEZAPOMEŇTE PŘIJÍT!

Trénování paměti  je určeno každému, kdo se chce naučit 
základní paměťové techniky. Nezáleží ani na věku, ani na 
vzdělání. Každý člověk disponuje dobrou pamětí , ale ne každý 
ji umí správně používat. Trénování není jen zaměřeno na 
zlepšování pamatování toho, co nás nejvíc trápí, např. jména, 
názvy, čísla … Budeme procvičovat funkce paměti  všestranným 
způsobem. Už na konci kurzu zjistí te, že vaše paměťové 
schopnosti  jsou o poznání lepší.
Kurzy trénování paměti  se budou konat ve dnech 4.10., 11.10., 
18.10. a 25.10.2017 od 15.00. 
Pro velký zájem jsme otevřeli i druhý kurz od 17.00. Zájemci 
se mohou hlásit osobně, telefonicky na číslech 493 722 500 a 
607 512 180 nebo e-mailem na adresu npknihovna@monix.cz. 
Těšíme se na vás.

Stanislava Benešová
Městská knihovna Nová Paka

 

 

Virtuální univerzita třetího věku v městské knihovně 
 
Městská knihovna v Nové Pace nabízí zájemcům možnost studia Virtuální univerzity 
třetího věku. Jedná se  o dlouhodobou společenskou aktivitu v oblasti seniorské 
výuky, jejímž cílem je zpřístupňovat tento způsob vzdělávání zájemcům, kteří 
se nemohou účastnit prezenčního studia. Studijním i organizačním garantem projektu 
je Provozně ekonomická fakulta ČZU v Praze.  
Studium je určeno pro: 

 osoby se statusem důchodce /osoby s nárokem na starobní důchod nebo osoby 
v předčasném starobním důchodu/ 

 invalidní důchodce bez rozdílu věku 
Podmínky studia: 

 vyplněná a konzultačním střediskem (knihovnou) potvrzená přihláška 
 zaplacený studijní poplatek (300,- Kč za semestr) 

Účastníci studia společně zhlédnou v knihovně každých 14 dní přednášku umístěnou 
na http://www.e-senior.cz/. Následuje vypracování kolektivního testu k ověření 
a pochopení celého výkladu. 
V zimním semestru budou probíhat dva kurzy: 
ing. Petr Štumpf, Ph.D.: Cestování – co jste možná nevěděli 
PhDr. Alena Šarounová, CSc.: Kouzelná geometrie 

Každý kurz obsahuje 6 přednášek. Po úspěšném absolvování daného semestru obdrží 
účastníci Pamětní listy o absolvování. Pokud senior absolvuje 6 semestrů, je pozván 
na slavnostní promoci do auly České zemědělské univerzity v Praze.  
Zájemci, kontaktujte nás e-mailem: npknihovna@monix.cz, telefonicky 
493722500 nebo osobně ve výpůjčních hodinách knihovny. 
Zimní semestr 2017/2018 začíná ve středu 4. 10. 2017. 



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Počátkem června vyrazili naši zástupci 
na vyhodnocení klubové fotografi cké 
soutěže zvané Mapový okruh Český ráj, 
v níž soutěží 13 klubů z Čech, Moravy i 
Slezska. Tentokrát před námi byla dale-
ká cesta pod hřebeny Bílých Karpat do 
města Brumov - Bylnice. Pro zástupce 
všech zúčastněných klubů bylo nachys-
táno nejen zabíjačkové pohoštění těla, 
ale i hosti ny ducha, a to v podobě několi-
ka zajímavých fotografi ckých výstav. Na 
své si přišli rovněž příznivci motocyklů 
JAWA, folklorní složku pak reprezentoval 
akt kácení máje. Většina účastníků, nás 
nevyjímaje, byla však nejvíce zvědavá na 
vyhlášení výsledků již 56. ročníku zmíně-
né fotografi cké soutěže.
Usedli jsme proto v místním kulturním 
středisku ke stolu a napjatě sledovali 
plátno, kde se postupně odhalovaly ná-
zvy soutěžících klubů, a to vzestupně od 
posledního 13. místa.
Poté, co bylo odtajněno 4. místo a náš 
fotoklub stále čekal na své umístění, 
blesklo mi hlavou, že se nám i letos po-
dařilo vybrat kvalitní konkurenceschop-
nou kolekci dvaceti  soutěžních snímků. 
3. místo - Jablonec nad Nisou. Skvě-
lé. Podařilo se nám obhájit historický 
úspěch z loňska. Pak ale přišel naprostý 
šok. 2. místo- PCW Praha. Spadla mi če-
list. 1. místo- fotoklub MKS Nová Paka. 
Dosáhli jsme na samý vrchol soutěže. 
Už nelze být lepší. Po 43 letech snažení 

se nám letos podařilo naplnit sny našich 
otců, kteří v roce 1973 do této soutěže 
vstupovali.
Obdivuji našeho předsedu Miroslava Su-
chánka, že v této emočně vypjaté situaci 
byl nejen schopen převzít cenu, ale ještě 
zcela bez přípravy poděkovat a pohovo-
řit na téma soutěží a důležitosti  setkává-
ní se na podobných akcích.
Aktuální radost z umístění byla o to vět-
ší, že nás Novopačáků přijelo do Brou-
mova hned šest. Byli jsme tak nejpočet-
nější delegací. Je skvělé takto posilovat 
kolekti vního ducha. Jsou i fotokluby, 
které vysílají pouze jednoho zástupce. 
Díky všem, kteří tak činí a jsou akti vní i 
v ostatním klubovém dění. Jenom díky 
vám jsme dnes tam, kde jsme!
Nyní si již s chladnější hlavou říkám, že i 
kdybychom stejné umístění v budoucnu 
nedokázali zopakovat, stejně název foto-
klub MKS Nová Paka zůstane navždy vryt 

„zlatým písmem“ do mosazné desti čky 
na podstavci putovního křišťálového po-
háru.
Závěrem zbývá moc poděkovat všem, 
kteří nabídli své fotografi e do výběru, 
všem, kdo je pomáhali zodpovědně vy-
brat, ale i těm, kteří se zřekli svého práva 
na umístění alespoň jedné fotografi e do 
soutěžní kolekce. Zde se prostě táhlo za 
jeden provaz, potažmo soutěžilo za je-
den klub.
A kdo že se to o úspěch zasloužil nejvíc? 
V první dvacítce z 260 fotografi í nasbírali 
v jednotlivcích nejvíce bodů a v pořadí 
tak obsadili:
místo 3. Miroslav Suchánek
místo 4. Jiří Albrecht
místo 7.-8., 18.-19. Jakub Müller
Díky pánové za lví podíl na historickém 
úspěchu!
Vítěznou kolekci skvěle reprezentující 
naše město můžete zhlédnout, včetně 
několika záběrů z vlastního vyhodnocení 
a předávání cen, na adrese 
htt p://fotoklub.nova-paka.cz
A vy, fotografi čtí  příznivci a nadšenci, 
přijďte si bez obav mezi nás popovídat o 
společném koníčku, zhlédnout řadu sou-
těžních snímků a zamyslet se nad jejich 
kvalitou. Od září jednou za čtrnáct dní 
opět začínáme! Tentokrát 57. ročník.
Pohodu a to nejlepší světlo za vítězný fo-
toklub přeje archivář

Vláďa Herbrych

OBROVSKÝ ÚSPĚCH NOVOPACKÉHO FOTOKLUBU 

Předseda fotoklubu Nová Paka přebírá 
putovní pohár MO ČR



15číslo 09

 Na podzim 2017 jsme pro vás připravili setkání s autory a soutěž o knížky:

ŠTĚPÁN SMOLEN: DO BOJE S RŮŽENCEM aneb JAK SE PORAZIT A PŘITOM VYHRÁT
29. srpna 2017 od 18:00 hod. mše svatá a od 19:00 hod. přednáška s besedou
v kostele sv. Mikuláše na náměstí T.G. Masaryka v Nové Pace
Štěpán Smolen (*1983) je knězem v litoměřické diecézi a působí v Mladé Boleslavi. Absolvoval Ústav fi lozofi e 
a religionistiky na Filosofi cké fakultě UK v Praze, pracoval jako ošetřovatel nemocnici Milosrdných sester sv. Karla 
Boromejského v Praze. Je autorem úspěšné knihy Buď, kde jsi. Štěpán Smolen píše humorně a zároveň velmi moudře. 

ANGELO SCARANO: JAK ŽÍT Z BOŽÍHO SLOVA
18. září 2017 od 18 hod. v kostele sv. Mikuláše v Nové Pace
Angelo Scarano, S.S.I., ThD. (*1971) vyrůstal na jihu Itálie, pak se rodina přestěhovala do Prahy. Biblistiku studoval na 
Papežském biblickém institutu v Římě. Působí jako kněz v pražské diecézi a vyučuje na KTF v Praze. Napsal knihy: O 
marnotratném otci a Modlitba s Biblí v ruce, ve které nabízí osvědčené způsoby, jak přistupovat k četbě Božího slova, jak 
se s ním modlit a nechat ho promlouvat do svého života. 

KATEŘINA LACHMANOVÁ: SÍLA PŘÍMLUVNÉ MODLITBY
4. října 2017 od 18:00 hod. v kostele sv. Mikuláše v Nové Pace (není vytápěn)
Kateřina Lachmanová (*1964), vystudovala teologii a psychologii. V současné době pracuje jako šéfredaktorka 
Karmelitánského nakladatelství a věnuje se přednáškové činnosti. Je autorkou knih: Vězení s klíčem uvnitř, Dvojí tvář 
lenosti, Kotva naděje, Terezie z Lisie a Silván z Athosu, O milosrdenství, Karikatury Boha a Síla přímluvné modlitby.
Při všech setkáních nabídneme knihy přednášejících, které máme v knihkupectví v Nové Pace. 

SOUTĚŽ O TŘI KNIHY
Na paragon od nákupu, který byl pořízen v srpnu nebo v září 2017 v Karmelitánském knihkupectví, napište odpovědi na 
tři otázky:
1) Kdy bylo poprvé v Nové Pace otevřeno křesťanské knihkupectví?
2) Napište jméno autora, se kterým byste se rádi setkali, protože se vám jeho kniha v poslední době nejvíce líbila.
3) Jak se jmenuje kniha od Kateřiny Lachmanové o modlitbě?
 
Nezapomeňte připsat své jméno a paragon přineste na setkání s Kateřinou Lachmanovou 4. 10. od 18 hod. v kostele 
svatého Mikuláše v Nové Pace. Budou vylosováni tři výherci.
Malá nápověda – rok otevření knihkupectví najdete na: https://www.facebook.com/knihkupectvinovapaka/, a když 
kliknete na „To se mi líbí“, dostanete od nás záložku. Těšíme se na vás. 

Bohunka Korbelářová

Karmelitánské knihkupectví
Komenského 328, Nová Paka, tel.: 493 721 967, e-mail: nova.paka@kna.cz, 

htt ps://www.facebook.com/knihkupectvinovapaka/



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V letošním roce se novopačtí  hasiči 
dočkali velikého úspěchu. Dorosten-
ka Majda Pospíšilová se probojovala 
na mistrovství České republiky v požár-
ním sportu a ani tam ostudu rozhodně 
neudělala.

Vše začalo v neděli 28. května 2017 
na okresním kole ve Vrchovině, které 
Majda vyhrála, a stala se okresní přebor-
nicí. Na druhém místě tam skončila další 
novopacká závodnice Marti na Brádlová. 
Je velká škoda, že postoupit na krajské 
kolo může jen vítěz, obě naše závod-
nice zanechaly své soupeřky hluboko 
za sebou. Krajské kolo v požárním spor-
tu dorostu se konalo v Hradci Králové 
v sobotu 17. června a Majda i zde zcela 
suverénně porazila ostatní dorostenky 
z celého Královéhradeckého kraje a svoji 
kategorii po zásluze vyhrála. 
Mistrovství České republiky dorostu 
v požárním sportu v letošním roce hosti l 
moravský Zlín ve dnech 4. - 5. červen-
ce. Právě na toto období měla již Majda 
uhrazen účastnický poplatek na týdenní 
soustředění fl étnistů z celé České repub-
liky, které se navíc konalo až v Českých 
Budějovicích. Nastaly tak menší kom-
plikace, které se však za pomocí rodičů 
Majdy i chápavých lektorů podařilo vy-
řešit. A tak jsme v pondělí 3. července 
odpoledne vyrazili s Milanem Pospíšilem 
(otcem Majdy) do Zlína přes České Bu-
dějovice. Tady jsme přespali a brzy ráno 
se vydali už společně s Majdou na mis-
trovství ČR do Zlína. Po příjezdu bylo 
nutné urychleně vyřešit administrati vní 
věci: zaregistrování závodnice a trenéra, 

ubytovaní pro doprovod, zvládnout ná-
ročnou přejímku soutěžního materiálu, 
poradu vedoucích atd. Přesně v jednu 
hodinu odpoledne nastalo slavnostní za-
hájení MČR, všichni soutěžící napocho-
dovali před naplněnou tribunu Stadionu 
mládeže, aby si vyslechli úvodní zdravice 
hostů. Mistrovství zahájil starosta SH 
ČMS Ing. Karel Richter a účastníky nejvý-
znamnějšího domácího závadu pozdra-
vil i hejtman Zlínského kraje Jiří Čunek. 
Po odeznění státní hymny se hned roz-
proudily první pokusy v běhu na 100 me-
trů překážek jednotlivců. Závodníci musí 

v této disciplíně nejprve zdolat 70 cm 
vysokou překážku, pak přeběhnout 8 
metrů dlouhou a 80 cm vysokou kladi-
nu, vše s dvěma hadicemi v ruce, které 
po seběhnutí  z kladiny roztáhnou, spojí 
k sobě, jeden konec připevní na rozdě-
lovač a na druhý zapojí proudnici, vše 
během 100 metrů a v plné rychlosti . 
Na atleti cké dráze byly připraveny 4 bě-
žecké dráhy, a protože naše závodnice 
měla startovní číslo 10, běžela ve třetí m 
rozběhu. Při jejím prvním pokusu trochu 
zapracovala nervozita – pád z kladiny 
znamenal špatný vstup do soutěže, ale 
důležitější v té chvíli bylo, že si Majda 
nepřivodila žádné zranění a mohla po-
kračovat. Statečně svůj běh dokončila, 
ale čas samozřejmě znamenal, že svůj 
druhý pokus bude muset jít na jistotu 
a trochu na úkor rychlosti . Ale povedl se 
náramně, čas 20,93 byl jen o 5 seti n po-
malejší, než je Majdy osobák a znamenal 
průběžné desáté místo. Druhou soutěžní 

disciplínou byl podvečerní test z požární 
ochrany, což je 50 otázek rozdělených 
do pěti  temati ckých okruhů. Majda byla 
v testu nejlepší, bez jediné chyby. V prů-
běžném hodnocení to znamenalo posun 
výsledkovou listi nou vzhůru a po prvním 
dnu Majda fi gurovala na celkovém 8. 
místě.

Druhý den mistrovství republiky pokra-
čovalo závěrečnou disciplínou – dvoj-
bojem. Ten spočívá v tom, že závodník 
na stometrovém úseku nejprve zdolá 
překážku (proskočí oknem – ve výšce 1,1 
metrů nad zemí o rozměrech 60 x 60 cm) 
a následně přenese 5 kg vážící minimax 
do vzdálenosti  20 metrů. Majda si první 
pokus pojisti la časem 19,86, aby ve dru-
hém mohla trochu riskovat. A podařilo 
se – po doběhnutí  do cíle se stopky za-
stavily na hodnotě 19,22, což je Majdy 
nový osobní rekord. Stylově tak zakonči-
la své učinkování na mistrovství republi-
ky. V konečném pořadí se vyšvihla ještě 
o stupínek výš a nakonec byla vyhlášena 
jako 7. nejlepší dorostenka v republice.
Mladá novopacká dorostenka tak do-
sáhla velmi výrazného úspěchu a skvěle 
a důstojně reprezentovala nejen novo-
packé hasiče a město, ale i okres a kraj.  

Lubomír Exner, SDH Nová Paka

VELKÝ ÚSPĚCH NOVOPACKÉ HASIČKY



17číslo 09

Sobota 15. července 2017 se stala vý-
znamným dnem pro sbor dobrovolných 
hasičů ve Vrchovině. Právě v tento den 
proběhlo slavnostní předání nové po-
žární zbrojnice. Ta vznikala postupně 
v místě původní přístavby, a to od po-
loviny září loňského roku. Dosavadní 
požární zbrojnice byla postavena v roce 
1996 jako náhrada za předchozí objekt
č. p. 27. V té tobě se místní hasiči věno-
vali především společenské a sportov-
ní činnosti , když bylo však v roce 2005 
ve Vrchovině zřízeno samostatné druž-
stvo výjezdové jednotky začleněné k JPO 
II Nová Paka postupně začalo přibývat 
i vybavení. Stávající zbrojnice se postu-
pem času stávala stále méně vyhovující 
a prostory tak vystačily sotva pro stání 
hasičské Avie, druhé vozidlo a další tech-
nické prostředky již nebylo kde parkovat 
a uskladňovat. 
První impulz ke stavbě nové zbrojnice 
přišel na přelomu roku 2015 – 2016 vy-
hlášením dotace na stavby a rekonstruk-
ce požárních zbrojnic. V únoru pak měs-
to Nová Paka podalo žádost o poskyt-
nutí  dotace pro jednotky Sboru dobro-
volných hasičů obcí pro rok 2017, kterou 
v lednu 2016 vypsalo Ministerstvo vnitra 
prostřednictvím Generálního ředitel-
ství hasičského záchranného sboru. Již 
v květnu 2016 obdrželo město z daného 
programu dotaci ve výši 3 250 000 Kč, ta 
byla později doplněna o další úspěšně 

získanou dotaci, tentokrát od Králove-
hradeckého kraje, konkrétně z progra-
mu „Zvýšení akceschopnosti  jednotek 
požární ochrany v Královehradeckém 
kraji“, tato dotace činila 2 272 000 Kč. 
V září roku 2016 bylo realizováno výbě-
rové řízení na dodavatele stavby podle 
projektu Ing. architekta Marti na Doubka 
a městu se tak podařilo získat novou po-
žární zbrojnici pro jednotku města Nová 
Paka s předem určenými technickými 
parametry v hodnotě 6 755 000 Kč vč. 
DPH. Rozpočet města pořízení této nové 
zbrojnice zatí žilo částkou 1 233 000 Kč. 
Nová požární zbrojnice bude sloužit čle-
nům výjezdové jednotky Sboru dobro-
volných hasičů ve Vrchovině, která tak 
získala nejen větší prostory pro zása-
hová vozidla, ve kterých bude moci být 
v budoucnu umístěna i cisterna, ale pře-
devším kvalitní zázemí, jako jsou šatny, 
sprchy a prostory pro skladování hasič-
ské výbavy a zásahových prostředků pro 
krizové události , které doposud neměla.
Samotné slavnostní předání zbrojnice 
začalo ve 14 hodin spuštěním majáků 
a sirén, následoval nástup jednotky před 
novou zbrojnici s prapory sborů Vrchovi-
ny a Nové Paky a pak už byl dán prostor 
hostům, kterých nebylo vůbec málo. 
Slavnostního předání se zúčastnil ná-
městek ředitele Královéhradeckého kra-
je HZS ČR plukovník Ing. Radek Vymláti l, 
ředitel územního odboru Jičín HZS plu-

kovník PhDr. Libor Zikeš a velitel požární 
stanice Nová Paka nadporučík Bc. Milan 
Pospíšil. Z krajského úřadu Královehra-
deckého kraje dorazil předseda výbo-
ru pro životní prostředí a zemědělství 
Ing. RSDr. Otakar Ruml. Za Okresní sdru-
žení dobrovolných hasičů se zúčastnila 
starostka Eva Steinerová, místostaros-
ta okresního sdružení Miroslav Exner 
a členka výkonného výboru a vedoucí 
mládeže okresu Jičín major Ing. Romana 
Steinerová. Nechyběl zástupce dodava-
telské fi rmy Matex Hradec Králové ředi-
tel divize Petr Dvořák ani architekt návr-
hu zbrojnice Ing. arch. Marti n Doubek. 
Dorazili i zástupci z města, místostaros-
tové Milan Pospíšil a Pavel Bouchner, 
který předal ke zbrojnici symbolický klíč. 
Po slavnostním přestřižení pásky se farář 
pan Mgr. Pavel Kalita postaral o vysvě-
cení celé zbrojnice. Poté už následovala 
prohlídka zázemí a ukázka elektronické-
ho ovládání zbrojnice. Pod nově zbudo-
vanou pergolou byl připraven bohatý 
raut, o hudební doprovod se postaral 
Marti n Komárek. Večer pak následoval 
rockový koncert skupiny Realita Rock. 
Velké dík patří všem členům sboru SDH 
Vrchovina, kteří se v průběhu výstavby 
jakkoli podíleli na realizaci zbrojnice, 
především pak veliteli sboru Stanisla-
vu Hylmarovi a Jiřímu Zaplatí lkovi z MÚ 
Nová Paka za technický dozor.

SDH Vrchovina

SLAVNOSTNÍ PŘEDÁNÍ NOVÉ HASIČSKÉ ZBROJNICE VE VRCHOVINĚ 
15. 7. 2017 



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



19číslo 09

MODELÁŘI V NĚMECKU

Čtvrtou letošní zahraniční akcí klubu 
plasti kových modelářů Stará Paka byla 
účast na soutěžní výstavě v německém 
Leipzigu (Lipsko). Výstavy se zúčastnily 
kluby z Německa, například z Drážďan, 
Berlína, Chemnitz (Saská Kamenice) atd. 

Z ČR kromě staropackého klubu se akce 
zúčastnili ještě modeláři z Děčína. Cel-
kově bylo k vidění přes 500 plasti kových 
modelů, převážně letadel a bojové tech-

niky. Vše doplňovaly modely aut, moto-
rek a fi gurek. Klub Stará Paka prezento-
val nejen svoje modely a české letectvo, 
ale zároveň propagoval i místní region. 
Úspěch klubu podtrhla pozvání od dal-
ších německých klubů na jejich výstavy.
Celá akce klubu byla doplněna návště-
vou nádherného automobilového mu-
zea Horch ve Zwickau (Cvikov), kde je 
perfektně zmapována historie fi rmy 
Auto Union.

Za IPMC Stará Paka
Milan Věchet



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (70. DÍL)

  PAKA NA GLOCKNERMANOVI
Ve čtvrtek kolem poledne 15. 6. 2017 
odstartoval z Grazu, druhého největšího 
rakouského města, patrně nejkopcovi-
tější silniční cyklistický závod – GLO-
CKNERMAN. Kromě toho, že na tisíci 
kilometrech překonává 17 000 výško-
vých metrů, se může pochlubit historií 
čítající již dvacet ročníků a také titulem 
„mistrovství světa v ultracyklistice“. O 
extrémní náročnosti závodu hovoří fakt, 
že většinou skoro polovina startujících 
vůbec nedorazí do cíle – ať už z důvodu 
vyčerpání, tak kvůli pomalému tempu 
(limit 56 hodin). Pro představu – pár vy-
braných výjezdů (některé se jedou více-
krát): Kitzeck (564 m), 2x Soboth (1347 
m), Schaidasattel (1069 m), 3x Iselsberg 
(1204 m), Kartitscher Sattel (1530 m), 2x 
Hochtor (2504 m), 2x Fuscher Törl (2428 
m), Edelweißspitze (2572 m), Windische 
Höhe (1110 m), Abtei (701 m), Krana-
chberg (478 m). 

„Má taková šílenost smysl?“ 
Otázka to je stejně relativní jako život 
sám. Edmund Hillary na podobnou otáz-
ku, zda má smysl lézt na Everest, odpo-
věděl: „Má, protože tam stojí.“ A tam 
kdesi v Grazu stojí startovní rampa... 
Osm packých bláznů z Nové Paky vyrazi-
lo na mistrovství světa... Už samo o sobě 
to zní troufale a ještě troufalejší je ten 
závod jet. Věděl jsem, že nováčkovská 
daň bude hořká, ale netušil jsem, že mi 
málem zlomí vaz.
Do závodu jsme nastupovali totálně roz-
hození. Den před závodem začínám na 
zubařském křesle s rozsypaným zubem 
(děkuji rakouskému zubákovi za gratis 
ošetření), sledování zázemí profi týmů 
na sebevědomí taky nepřidá, stejně tak 
jako pozdní příjezd části našeho mančaf-
tu. V předvečer závodu přichází na řadu 
dovednostní soutěž v podobě udržení 
výkonu co nejblíže 200 W po dobu jedné 

minuty – jeden z hřebíků do mé rakve. 
Jak má kluk z malého podkrkonošského 
města vědět, co je to za hodnotu? U nás 
víme, kolik voltů má desítka, kolik dva-
náctka atd... Ale tohle? Watty? Naštěstí 
i na Pace nám dorůstá generace sofisti-
kovaných cyklistů. Ještě před odjezdem 
jsem se stavil u kamaráda Kuby Kosiny, 
jehož horské kolo je obdařeno wattmet-
rem, abych zjistil, co toto číslo znamená. 
Na stacionárním kole jsem si to ovšem 
jaksi nevybavil a skončil až na chvostu 
této soutěže podrážející sebevědomí 
wattmetrových analfabetů. Večerní ner-
vy vyvrcholily zpožděním doprovodného 
auta. Kluci (sami v autě stresem zsinalí) 
dorazili tři hodiny po konci technické 
přejímky. V areálu prezentace naštěstí 
ještě zůstal prací zavalený hlavní organi-
zátor, který doprovodné auto zkontrolo-
val sám. 
Ráno před startem nás do nového dne 
vítá špatná zpráva o záseku kvůli soutěži 
„200 Wattů“. Na prvního budu ztrácet 
16,5 min., které se ovšem v cíli neode-
čítají. Ráno jen slyším, jak mí soupeři od-
jíždějí na trať, a já stojím jak trouba kvůli 
nějakým Wattům. A pak to začne. Vyrá-
žím a jedu absolutní hranu, abych smazal 
těch 16 minut zásek. Daří se to. Nohy mi 
jedou skvěle, s klukama doslova letíme 
po trati a senzačně se dostáváme i hod-
ně daleko před hlavního favorita závodu 
(vítěz RAAM 2016, na Glocknermanovi v 
roce 2014 druhý) Pierra Bischoffa. 
Už při výjezdu z Heiligenblut na 
Edelweißspitze (2572 m) cítím, že mě 
čeká velká krize. Tu pak umocní šílené 
počasí. Sedm stupňů a doslova provazy 
vody... Přichází okamžik, který jsem si 
doma při balení rozhodně nepřál – klu-
ci rozdělávají tašku se štítkem „totální 
sračky“ a vytahují goráčové věci. Pět 
hodin v brutálních kopcích a vytrvalém 

dešti výrazně zredukuje závodní pole. 
Kluci kolem mě lítají jako kolem malého 
miminka, nakonec zdviháme kotvy a je-
deme. Chvíli pokecám s Edou Fuchsem – 
zkušeným rakouským ultramaratoncem, 
který jede strojové tempo (bohužel kvůli 
absolutnímu vyčerpání musel skončit 
z druhého místa pouhých 100 km před 
cílem!). Na Hochtor (2504 m), kde fou-
ká a je 7,2 °C, přijíždím ve stavu, kdy už 
přestává fungovat i autopilot. Poprvé v 
životě se procházím po pěšince vedou-
cí kolem hraničních patníků – na jedné 
straně je kolaps a nevědomí, na druhé 
vědomí a malá jiskřička naděje. Kluci mi 
objednávají polívku a trhanec, vůbec to 
do mě neleze, okolí vnímám stěží, vidím 
rozmazaně. Poslední, co si pamatuju, 
je, jak kluci na mě zírají s vážnou tváří a 
mlčí, což je v této permanentně vytle-
mené smečce nevídané, podezřelé a ne-
věstí to nic dobrého. Jde do tuhého. Je 
mi přesně tak, jako když mám klasickou 
chřipku a 39 °C horečku. Rozdíl ovšem je, 
že místo příjemného nicnedělání a čte-
ní u čajíku mě čeká přes 400 kilometrů 
cesty. Bohužel na kole. A shodou úplně 
všech náhod mi v dešti také vypověděl 
službu můj sporttester – na rozdíl ode 
mě svou smrt nepřežil, takže od teďka 
nevím, jak rychle jedu, kolik jsem ujel, 
nastoupal, jak mi fachá hercna... 
Popisovat 22 hodin dlouhou krizi, během 
které jsem byl asi devatenáctkrát na vel-
ké, by vydalo na samostatné dva (odbor-
né?) články. Proč vznikla? Když uděláte v 
tak dlouhém závodě sebemenší chybu, 
dostanete výrazně přes prsty. Pokud 
uděláte větší chybu, dostanete takový 
kartáč, že na něj do smrti nezapomene-
te. A dvě velké chyby? Ty rozpučí a vy-
kvetou v náramný „obrprůser“. Přejdu 
několik malých chyb (jako je třeba ab-
sence opravdu lehkých převodů na kole, 
časová tíseň a stres před startem, nezna-
lost trasy předem) a zdůrazním dvě zá-
sadní: nesmyslně rychlé tempo prvních 
22 hodin, špatná strava (gely, ionťáky, 
tyčky, koláče, regenerační drinky, pečivo 
– namísto rýže, brambor, těstovin, polé-
vek...). 
Ten „obrprůser“ vzniklý ze dvou fatál-
ních selhání můžete porazit jedině dvě-
ma zbraněmi: vlastní vůlí a týmem skvě-
lých lidí, kteří vám budou stát za zad-

Kamarád do deště!

Výjezd na sedlo Soboth, 1347 m



21číslo 09

kem. A to doslova – protože zastávek na 
vyprázdnění bylo určitě víc než na „za-
plnění“. Ať to trochu odlehčím – řekně-
me, že jsme po trase zanechali poměrně 
výraznou stopu... Toaleťák a Vrchlabská 
mast ubývají rychleji než kilometry do 
cíle. Kluci jsou skvělí. Už druhý den v au-
tech, ve stresu, bez spánku. Můj osud je 
v jejich rukou – to oni mě chytli za ruku, 
když jsem se nakláněl nad propastí a při-
táhli mě zpět. Všichni vědí, že závod už 
není o umístění, ale o tom ho dokončit 
do 56 hodinového limitu. Když se klepu 
natažený u jedné restauračky, dostávám 
informaci, že do cíle to je už jen přes tři 
kopce. A 317 kilometrů... Hrůzná před-
stava, naše sebevědomí se plácá bez-
mocně kdesi na dně. Tak pojďme chlapi, 
rozfoukáme tu jiskřičku naděje!
Bolí to, dře to, ale Graz s cílovou ram-
pou pořád tam někde v dáli stojí. Hlavě 
se tam chce, srdci taky, žaludek, střeva 
a zadek marně čekají už několik hodin, 
až to zabalím, a nohy zatím poslušně vy-
konávají nesmyslné povely shora. Venku 
je příjemných sedmnáct stupňů a já jedu 
v péřové bundě! Zimnice je asi největší 
prevít. I v pekle je nálada na kanadské 
žertíky – Honzík mi míchá do bidonu 
vývar s ionťákem a colou. Hlavně, že je 
sranda a já se po jediném a naštěstí ma-
lém loku nepoblil. 
Jak se blížíme k vysněnému cíli, začí-
ná další hra – o třetí místo v kategorii 
do 40 let. Sedlo Soboth (1347 m) dost 
možná rozhodne. Nechápu to, ale nad 
ránem se dostávám z den dlouhé krize. 
Letím nahoru, jako bych zrovna přijel 
odpočatý na nějaký víkendový závod. 
Svítá a nám svítá i naděje! Prudké ram-
py, které jsem ještě před několika ho-
dinami plánoval potupně tlačit, přejedu 
jako rozjetý expres. Soupeři mlží – auto 
se zařízením vysílajícím aktuální polohu 
nechávají pod sedlem, abychom si mys-
leli, že odpočívají a my zvolnili (zatímco 
cyklista jede nesledován pecky naho-

ru). Přeci jen nikdo z nás není už žádné 
mladé ucho, takže jim na to neskáčeme, 
naopak nás to motivuje ještě k většímu 
zrychlení. Soboth zdolán, ale do Grazu 
zbývá pořád kilo... 

Soupeři vyvíjejí tlak, což v nás probouzí 
netušené rezervy... Jím rychle těstoviny, 
ve sjezdu jedu pilu a pak na rovině za-
léhám do nástavců a smažím časovku. 
Bojíme se situace, že nás klučina dorazí 
a do cíle přijede třeba čtyři minuty před 
námi. To by znamenalo, že trasu jsme 
projeli rychleji než on, ale kvůli záseku z 
„dvěstěwatťáckýho“ nesmyslu bychom 
stejně byli čtvrtí. A hlavně – ten bronzo-
vý stupínek tam stál jako maják v moři, 
moři plném nervů, amatérských chyb a 
vůbec věcí, které prostě nevyšly. Tohle 
by mohla být konečně světlá chvilka a 
skvělé završení naší poutě. Bojuju za 
kluky i za lidi, kteří nám fandili na dálku. 
Jsem prošitej jako péřovej spacák, ale zá-
roveň ve stavu, kterému rozumím – vím, 
že jedu na rezervy a hodinu a půl do cíle 
nic nesním. Ale jsem přesvědčený, že to 
prostě dotáhneme a žádná tečka mezi 
oči, jakou jsem dostal třeba na Hochto-
ru, nepřijde.
A povedlo se – přesně po 45 hodinách a 
5 minutách od startu přijíždíme do Grazu 
do cíle na 7. místě celkově a 3. v katego-
rii (čas včetně 16,5 min. čekání od star-
tu prvního závodníka: 45:21). Dokonce 
překonáváme skoro o hodinu i nejlepší 
český čas závodu. Cítím obrovskou ra-

dost kvůli našemu týmu, který obětoval 
hrozně moc pro náš SPOLEČNÝ úspěch. 
Jako nováčci nejen na tomto závodě, 
ale i ve specifickém světě ultracyklisti-
ky jsme sice tápali a dost často marně 
hledali tu správnou cestu, ale nakonec 
jsme ji našli. Vedla skrz naše srdce, ka-
marádství a oběť jednoho pro druhého. 
Byla mnohem mnohem klikatější než ta, 
jakou se vydala světová špička. Ale jsem 
přesvědčený, že byla o to zajímavější 
a napínavější. Ostatně čekali byste od 
party packých bláznů nějaký průměrný 
příběh?
A kluci...
Máte můj velký obdiv (jména dle abece-
dy):
Axl – za neutuchající optimismus, masá-
že, motivování a rozdmýchávání i té nej-
menší jiskry naděje
David – za řízení doprovodného auta, 
vaření, starání se, focení, výrobu triček...
Honzík – za pomoc s organizací, navigací, 
výsledkovým servisem, masáže, focení a 
natáčení
Jarda – za skvělé navigování (non-stop!), 
občerstvování, taktiku a spásné rady 
sportovního ředitele
Martin (brácha) – za neuvěřitelný výkon 
za volantem (oba dva dny!), navigování a 
sledování trasy
Pavel (táta) – za přípravu občerstvení, 
technickou pomoc, chystání oblečení a 
trpělivost, s níž sledoval mé trápení
Petr „Kráca“ – za navigaci druhého do-
provodného auta, lékařský dohled, fil-
mování
Tohle a mnoho dalšího vám nikdy neza-
pomenu! Jen díky vám se ze křtu ohněm 
nestala kremace :-).
 

Daniel Polman
foto: David Horáček a Glocknerman.at

PS: Pokud se vše podaří – vznikne z této 
akce film „Jeden litr“, který by mohl mít 
opět premiéru v packém kině!

Podpůrný tým - horní řada zleva P. Kracík, J. Šulc, M. Polman,
P. Polman, dolní řada zleva D. Horáček, J. Suk a A. Sekot

 V cíli po více než 45 hodinách non-stop jízdy

V lijáku na Edelweißspitze (2572 m)



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

SVĚT JE MALÝ
Taky se za hranicemi asi setkáváte s otáz-
kou, odkud jste. Odpověď na ní může být 
jednoduchá: „Z Nové Paky.“ Jenomže co 
si budeme povídat, naše město se ně-
jaké výraznější mezinárodní popularitě 
zrovna netěší, takže tato odpověď je 
v naprosté většině případů předem ztra-
ceným projevem patrioti smu a naivity 
v jednom balení. 
V německy mluvících zemích, kde se po-

hybuji nejčastěji, jsem si vybudoval jaké-
si schéma postupné lokalizace. Začínám 
stupněm číslo jedna „Riesengebirge“ – 
tedy Krkonošemi. Rakušáci se většinou 
chytnou na Harrachov díky mamutí mu 
můstku, Němci znají „Špindl Míle“. Ně-
kdy zkouším nadhodit i ME v autokrosu. 
Bohužel většinou následuje otázka: „Was 
ist Autokros?“ Pokud vidím, že dotazova-
ný je se stupněm číslo jedna kdesi v Pr-
čicích či španělské vesnici, nezbývá než 
vsadit na jistotu – stupeň číslo dvě: „Asi 
90 kilometrů severně od Prahy.“
Když jsem letos vystupoval se svou dce-
rou na Dachstein (2995 m), nejvyšší vr-
chol rakouské spolkové země Štýrsko, 
potkali jsme se s Němcem, kterého za-
jímalo, odkud jsme. A ten mi tedy vytřel 
zrak! Hned jak jsem rozjel stupeň číslo 
jedna, mě přerušil a zeptal se: „V Krko-
noších... Tam je někde Nová Paka, ne?“ 
Celou dobu jsem dával velký pozor, aby 
Dani přede mnou neuklouzla a správně 
se jisti la. V tento okamžik se ale musím 
soustředit, abych nespadl já. V polo-
vině vrcholové stěny mě ten německý 
horal doslova opařil. Jeho znalost Nové 
Paky začala díky vzájemné dopisové ko-
respondenci s jistou packou rodačkou. 
Nakonec i za ní přijel a naše město si 

prohlédl, takže znal pivovar, klenotnici... 
Byl jsem tí mto setkáním tak překvapený, 
že si ani nepamatuji, odkud ten pán byl. 
Tuším, že z Bavorska. Rozloučili jsme se 
s úsměvem a klišé, že svět je malý, re-
spekti ve, že svět je vesnice, jak se říká 
v německy mluvících zemích... 
Na toto setkání nikdy nezapomenu, stej-
ně tak jako na výstup s Dani k vrcholo-
vému kříži. Jednoduše kouzelný den 
na tom našem malém světě!

Daniel Polman 



23číslo 09

Nová Paka, Půda, vstupné 180,-

 Středa 27.9.2017 ve 20.00

Carvin

Jones
band

bluesrock

vstupenky již v předprodeji, rezervace na telefonu 608 555 091

Navždy odešel 
Tony Truhlář

Pačák a jazzový publicista Tony Truhlář již není mezi námi. 
Odešel do jazzového nebe, když s jazzem prožil celý život. 
Narodil se 12. července 1926 v  Ostravě, ale velkou část 
svého života prožil v Nové Pace. Již koncem války se stal 
spoluzakladatelem organizace Rytmus club v Nové Pace.
Z původního amatérského nadšení pro jazz rozvinul Tony 
časem rozsáhlou publicistickou činnost. Patřil k lektorům, 
kteří na zlomu 50. a 60. let přednášeli o jazzu. Téměř celý 
svůj aktivní život přispíval články o  jazzu do různých ča-
sopisů a bulletinů našich i zahraničních. Sám připravoval 
bulletin Jazz Expres. Jméno si Tony získal zejména jako či-
norodý dopisovatel do různých zahraničních časopisů, kde 
psal hlavně o československém jazzovém dění. Představoval 
typ neúnavného dělníka pro věc jazzu, jeho aktivita byla 
ceněna zvláště v zahraničí.
Tony si rovněž dopisoval se světovými jazzmany, zejména 
s jednou z největších postav jazzové scény s Dukem Elling-
tonem. Spoustu našich jazzmanů proslavil v  zahraničí, 
zejména bigband Gustava Broma, který byl vzorem pro 
novopackou jazzovou kapelu Synchron.  Sám tento slavný 
brněnský kapelník na popud Antonína Truhláře přijel do-
konce do Nové Paky, aby si poslechl některé zkoušky Syn-
chronu. První International jazz festivaly v Praze se usku-
tečnily také díky kontaktům Tonyho Truhláře.
Památeční je jízda Novou Pakou na  valníku v  roce 1986 
(u příležitosti šedesátin Antonína Truhláře) s hrající skupi-
nou hudebníků, kdy došlo k samovolnému založení kapely 
Evergreen Dixieland Bandu. Antonín Truhlář následně 
poskytoval orchestru desky a magnetofonové pásky získané 
ze zahraničí a z těchto materiálů bylo možné upravit aranž-
má pro Evergreen Dixieland Band.
Tony byl známý i heslem: „Jazz je ráj srdce v labyrintu svě-
ta.“ 
Lidé milující jazz na Tebe Tony stále vzpomínají.

Toni Truhlář zemřel 24. 3. 2017 v Gelnici na Slovensku.
       

Míla Pour



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Být policistou je šancí a zároveň výzvou pro Tebe! 

 
Výhody práce u Policie ČR: 

 výsluhový příspěvek 
 za rok šest týdnů dovolené             
 ozdravné pobyty 
 jistota pravidelného měsíčního příjmu 
 služební příjem již při nástupu přes 20.000,‐Kč hrubého 
 po 15 letech doživotní výsluhový příspěvek 
 možnost profesního i kariérního růstu 
 možnosti studia při zaměstnání 

Podmínky přijetí do služebního poměru: 

 věk nad 18 let 
 bezúhonnost (čistý trestní rejstřík) 
 minimálně středoškolské vzdělání s maturitní zkouškou 
 zdravotní, fyzická a osobní způsobilost 

Jdeš do toho? Rádi Tě přivítáme mezi námi! Osobně Ti vše vysvětlíme a názorně ukážeme. 

 

Kontakt pro Tebe: 

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE 

Odbor personální 
Oddělení personálního řízení a odměňování 
Balbínova 24 
506 01 Jičín  
Mgr. Renata Erlebachová 
Tel.: +420 974 533 400 
e‐mail: renata.erlebachova@pcr.cz 

 

Seber svou odvahu a přijď mezi nás! 

 



25číslo 09

ŠKOLY

     PASOVÁNÍ PŘEDŠKOLÁČKŮ 1. MATEŘSKÉ ŠKOLY NA SÍDLIŠTI
V úterý 20. června v odpoledních hodi-
nách se novopacké MKS zaplnilo dětmi, 
učitelkami a rodinnými příslušníky, aby 
se tu odehrála slavnostní akce - Rozlou-
čení se školkou. Všichni předškoláci se 
dobře připravili a se svými učitelkami 
nacvičili hudební pohádku Z. Svěráka a 
J. Uhlíře „ O dvanácti  měsíčkách“. Vedle 
Marušky, Holeny i macechy zde zazářil 

ženich, dívčí pěvecký sbor, 12 chlapců 
coby měsíčků i vypravěči. Celou operku 
umocnila krásná hudba obou autorů i 
kostýmky, které připravily maminky bu-
doucích školáčků. 
V průběhu odpoledne nechybělo ani 
vystoupení dětí  z tanečního kroužku a 
fl étniček.
Celý program vyvrcholil slavnostním pa-

sováním předškoláčků na žáky prvních 
tříd.
Celá akce se setkala s kladnými ohlasy, 
dětem se vystoupení podařilo a nezbý-
vá, než jim všem popřát hodně radosti  a 
úspěchů ve škole.

Za MŠ na sídlišti  Naďa Pavlíčková

NOVOPAČTÍ KUCHAŘI A ČÍŠNÍCI SE BUDOU UČIT V NOVÉ KUCHYNI
Rekonstrukce cvičné kuchyně, pořízení 
nových gastrotechnologií nebo vybave-
ní učebny výpočetní techniky. Na to vše 
se mohou těšit žáci Střední školy gast-
ronomie a služeb v Nové Pace. Kraj totiž 
uspěl s projektem „Zkvalitnění vzděláva-
cí infrastruktury v oblasti gastronomie 
v SŠGS“, na který žádal v Integrovaném 
regionálním operačním programu o do-
taci. Celkové náklady na tento projekt 
jsou 10,7 milionu korun.
„Ve škole plánujeme rekonstrukci cvič-
né kuchyně, pořízení moderních gastro-

technologií a vybavení učebny výpočet-
ní techniky. Díky rekonstrukci se změní 
dispoziční uspořádání kuchyně včetně 
zázemí a celý prostor se rozšíří o přístav-
bu. Žáci novopacké gastronomické školy 
jsou velmi úspěšní na různých odborných 
soutěžích nejen celorepublikových, ale 
i mezinárodních, proto si nové moderní 
zázemí zaslouží, aby se mohli dále rozví-
jet,“ řekla náměstkyně hejtmana odpo-
vědná za školství Martina Berdychová. 
Díky projektu se upraví nejen prostory 
cvičné kuchyně, ale zajistí se také vnitřní 

konektivita školy a připojení k internetu. 
V současné době probíhají výběrová ří-
zení na dodavatele vybavení a připravují 
se výběrová řízení na dodavatele staveb-
ních prací. Samotná realizace projektu 
by měla proběhnout v příštím roce. Cel-
kové náklady na modernizaci jsou 10,7 
milionu korun. Kraj získal dotaci z In-
tegrovaného regionálního operačního 
programu (IROP), která pokryje až 90 % 
nutných finančních prostředků. 
Cvičná kuchyně SŠGS Nová Paka vznikala 
ještě před rokem 2000. I když byla po-



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Již podeváté v řadě proběhl tradiční 
prázdninový volejbalový kemp pro hrá-
če Volejbalového klubu mládeže Nová 
Paka. Tentokrát jsme opět využili v ter-
mínu 13. – 19. 8. útulný areál TJ Sokol 
Radim. Letošní ročník byl s účastí  35 dětí  
rekordní. 
Děti  byly samozřejmě rozděleny do tří 
výkonnostních skupin. O nejmladší děti  
se postarala trenérka Lucka Tauchmano-
vá. Tréninkovou náplní této skupiny byly 
hlavně různé průpravné a pohybové hry. 
Prostřední věková kategorie si pod ve-
dením trenéra Zdeňka Burkerta a letos 
poprvé také hráčky druholigového VK 
Benátky nad Jizerou Denisy Černé upev-
ňovala základní herní činnosti  a základy 
modrého minivolejbalu. Nejstarší hráči 
a hráčky si pod vedením zkušeného hrá-
če a trenéra Vojty Burkerta zkusili něco 
z jeho zkušeností  z kadetské a juniorské 
extraligy. Jako druhá trenérka u týmu 
působila Iva Vágenknechtová. Navíc se 
u týmu jako hosté objevili Tim Kouba 
(belgický volejbalový trenér s českými 
kořeny), Radek Tauchman (hráč i trenér 
s ligovými zkušenostmi) a Marek Bu-
kovjan (libero prvoligového Turnova). 

Všichni hostující trenéři velmi přispěli 
ke kvalitní náplni celého kempu. Nesmí-
me zapomenout ani na tradičně vynika-
jící zázemí, o které se jako vždy skvěle 
postarala Ilona Burkertová. A když bylo 
potřeba, zhosti la se i role dočasné ma-
minky, pečovatelky, utěšitelky…
Protože je volejbal týmová hra, velkou 
část akti vit jsme také zaměřili na posilo-
vání týmové sounáležitosti . Tradičně se 
celým kempem proplétala soutěž týmů. 
Jednotlivé týmy si společně vymyslely 
své názvy, pokřiky, vyrobily si týmové 
vlajky, společně vykonávaly službu a sa-
mozřejmě soutěžily v mnoha volejbalo-
vých i jiných akti vitách. Oblíbenou sou-
částí  kempu je i stezka odvahy, na kterou 
jsme se vydali i letos.
Velkou tradici na našich kempech má 
také společné sportování dětí  a rodičů. 
I letos tento volejbalový „rodičák“ za-
končil celý kemp společným sportová-
ním a táborákem. Jako každý rok se děti  
postaraly o kulturní program, při kterém 
rodičům představily jednotlivé týmové 
vlajky, pokřiky, choreografi i atd.
Pro nejstarší hráče i některé trenéry 
vyvrcholil kemp sobotním turnajem 

smíšených týmů, který pořádal domácí 
volejbalový oddíl. Svým výkonem tým 
rozhodně nezklamal a odnesl si poněkud 
nepopulární bramborovou příčku.
Letošnímu kempu přálo počasí na výbor-
nou, děti  byly fantasti cké a snad si kemp 
hezky užily. Doufáme tedy, že jsme se 
na nadcházející sezónu dobře naladili. 
Věříme také, že se s většinou dětí  i rodi-
čů uvidíme i na příští m jubilejním desá-
tém kempu. 
Na trénincích rádi přivítáme i další zá-
jemce o volejbal ze všech věkových 
kategorií. Tréninky budou od začátku 
září probíhat v tělocvičně ZŠ Husitská. 
Tréninkové dny budou tradičně pondělí 
a čtvrtek. Přípravka a minižactvo 14,30 
– 16,00 hod., žáci a kadeti  16,00 – 17,30 
hod. 
Bližší informace www.volejbalpaka.cz

Mgr. Zdeněk Burkert
Trenér VKM Nová Paka 

VOLEJBALOVÝ KEMP V RADIMI

stupně modernizována, jednalo se vždy 
o dílčí zásahy, které neřešily zásadní 
problémy, a to technickou a technolo-
gickou zastaralost nebo nedostatečné 
kapacity. „Tyto nedostatky zcela odstraní 
schválená rekonstrukce cvičné kuchyně, 
díky které škola získá moderní výukové 
prostory s dostatečnou kapacitou a špič-
kovým technologickým vybavením, které 
umožní přípravu žáků v souladu s nejmo-

dernějšími trendy současné gastronomie 
a požadavky moderních gastronomic-
kých provozů, se kterými škola spolu-
pracuje. V konečném efektu se výrazně 
posílí i možnosti absolventů školy při je-
jich uplatnění na trhu práce,“ řekl ředitel 
Střední školy gastronomie a služeb Petr 
Jaroš.
Výrazné zlepšení podmínek vzdělávání 
žáků školy podle ředitele představuje 

i modernizace výuky výpočetní techni-
ky. „Nové vybavení učebny výpočetní 
techniky a řešení konektivity školy před-
stavují důležitý posun ve zkvalitňování 
podmínek pro vzdělávání žáků v oblasti 
výpočetní techniky,“ doplnil ředitel školy 
Jaroš. 

Martina Götzová
Tisková zpráva z 11. 7. 2017



27číslo 09

MUZEUM A KLENOTNICE

  AUTA, AUTA, SAMÁ AUTA
Také máte ten pocit, že je naše město 
rozděleno na dvě části  a silnice se kvůli 
množství aut dost těžko přechází, ba se 
na ní i složitě vjíždí autem vlastním. Jistě 
to umocňuje i oprava mostku v Krkonoš-
ské ulici před Vrchovinou, ale auta jsou 
prostě všude a nejen u nás v Pace. Kdy 
našim městem projelo v minulosti  první 
auto, se mi zjisti t nepodařilo, ale takřka 
idylicky a úsměvně na mě působí příběh 
o prvním pánovi z Paky, který se autem 
svezl. Příběh se jmenuje JÍZDA V AUTU, 
zaznamenal jej FRANTIŠEK ČÍP v půvabné 
publikaci POVĚSTI, POHÁDKY A LIDOVÝ 
HUMOR NA NOVOPACKU, která vyšla 
v Novopacku, ale také samostatně v roce 
1927, podruhé v roce 1935 a ve třetí m vy-
dání se nám ji podařilo vydat v roce 1995 
v ti skárně Fabián v Červeném Kostelci 
(předchozí vydání vyšla u pana Fabiána 
staršího, ještě když působil v Nové Pace) 
Cituji:
JÍZDA v AUTU. „Bylo to v době, kdy se ob-
jevila u nás v Pace prvá auta. Staré babič-
ky se křižovaly, mladší vyvalovali rozum-

ně i nerozumně oči, kluci se za každým 
rozeběhli a packý švec Brzičko choval 
v duši jediné přání, aby se mohl v té po-
tvoře svézt. Byl novotářem a všemu ro-
zuměl, není tedy divu, že se málem mohl 
stát starostou. Často stával před dílnou 
a zamyšleně se díval za mizejícím vozem. 
Jednou celá ulice strnula údivem: Před 
Brzičkovou dílnou zastavilo auto, z ně-
hož vyskočil muž a cosi na stroji tropil. 
Mistr vyšel před krám, nesměle okuko-
val, ale pak moudře radil a konečně po-
ložil i ruce ku pomoci. Když po ukončení 
opravy utřel si ruce do zástěry, prohodil 
závisti vě: „To se v tom musí pěkně jet!“ 
A jeden z pánů se ho přívěti vě zeptal, 
nechtěl-li by se kousek svézt. Srdce mu 
v těle poskočilo a již se hrnul do vozu. 
Vůz zasupěl, již míjeli domy a uháně-
li po státní silnici k Újezdu. Brzičkovi se 
zatajoval dech. Konečně myslil na sebe. 
S úžasem shledal, že je jenom v podvleč-
kách, v pantofl ích a v zástěře. A stroj 
jede dále. Osměluje se ptáti , kam jedou. 
„Do Prahy.“ A páni na sebe významně 

pohlédli. V Brzičkovi hrklo, neboť postře-
hl potutelný úsměv. Dávno projeli Újez-
dem, kolem „Babáka“ se kmitli a nyní se 
houpou před nimi jičínské věže. Už jsou 
u prvních domů a projíždějí ulicí. Kam ho 
vezou? Napadla ho strašná myšlenka, že 
to snad jsou samotní ďábli, ale nebyli. 
Vidouce jeho smrtelný pot, vysadili ho 
v prvé hospodě, zaplati li za něho nocleh 
a útratu, vypravujíce vesele, co se přiho-
dilo. Zítra se pro vás zastavíme. Brzičko 
ti še zaklel proti  svému zvyku, neboť jin-
dy klel hlasitě. Na auto nečekal, podařilo 
se mu vypůjčiti  si u přítele boty a šaty, 
a to aby ho byl potom čert honil. Zdálo 
se mu, že je v Pace dřív než auto. Dožil se 
slávy, že by z Pačáků prvý, jenž jel v auto-
mobilu. Dlouho nebylo radno ptát se ho 
na to. Dnes je na pravdě boží, a tedy ne-
hrozí vypravěči nebezpečí.“ Takže když 
budete čekat u silnice, nevztekejte se, ba 
ani neklejte, bude vám to houby platné, 
vzpomeňte raději na citovaný příběh.
  

Miloslav Bařina

Dost často od turistů, ale i místních ob-
čanů slýcháme, že nás nemohou najít. 
A ano, bohužel jim musíme dát za prav-
du, neboť informační systém v našem 
městě uvádí zmatečné info, kde že vlast-
ně to „Ičko je“?
Najdete nás tedy v přízemí Klenotni-
ce drahých kamenů, která je nedílnou 
součástí  městského muzea v Nové Pace 
a zatí m jsme „pouze“ certi fi kované In-
formační centrum klasifi kační třídy „C“, 
ale je v našem zájmu docílit klasifi kace 
třídy „B“, na což si budeme moci dosáh-
nout, až budeme mít otevřeno celoroč-
ně a budeme poskytovat služby běžné 
„B“ třídě, jako je např. předprodej vstu-
penek na akce různých portálů, dále sca-
nování, kopírování, veřejný internet atd. 
To vše je ale o penězích, které se na výše 
uvedené činnosti  zatí m nenašly.
Nicméně se, jako zaměstnanci tohoto 
IC, snažíme podávat informace turistům 
formou vstřícného přístupu a odborné 
znalosti  regionu a nejen regionu, ale 
i celé ČR. Naší hlavní náplní jsou turis-
ti cké informace o celé oblasti  Novopac-

ka, Českého ráje, Podkrkonoší, Krkonoš; 
informace z oblasti  kultury a sportu, 
informace o autobusových a vlakových 
spojích, informace o fi rmách, úřadech 
a službách ve městě, informace o uby-
tování v hotelech, penzionech a privá-
tech, ti py na výlety; dále též prodej map, 
turisti ckých průvodců, upomínkových 
předmětů a známek, vizitek, či nově 
magnetek; v neposlední řadě též prodej 
regionálních produktů - htt p://www.re-
gionalniprodukt.cz/ - např. fy Fabio, Bio-
verich, Novopacký pivovar, 
výrobky chráněných dílen 
a též mnoha dalších šikov-
ných lidí z našeho kraje.
Do budoucna bychom rádi 
umožnili našim návštěvní-
kům plati t za všechny naše 
služby platební kartou.
Také se setkáváme s názo-
rem „Na co je informační 
centrum v 21. století  dob-
ré, když si člověk najde vše 
potřebné na netu, sociál-
ních sítí ch apod.?“ Ale náš 

názor je, a praxe nám to dnes a denně 
potvrzuje, že není nad osobní, lidský 
přístup, úsměv, ochotu a vstřícnost fun-
dovaně zodpovědět návštěvníkovi Nové 
Paky všechny jeho dotazy, a to nejen 
v jazyce českém, ale též i v anglickém, 
či příležitostně francouzském a němec-
kém. Těšíme na Vaši návštěvu.

Za pracovnice IC
Magdalena Kuldová

IČKO SE PŘEDSTAVUJE



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Na zámku Humprecht v Sobotce pro-
bíhá výstava Dobrodružství cyklisti ky 
ke 200. výročí vynálezu kola.  
Naše muzeum na tuto výstavu zapůj-
čilo několik exponátů (velociped typu 
Mixaux - kosti třas ze 70. let 19. století  
a vysoké kolo značky Champion Bicikle 
- kohoutovku z  80. let 19. století ) a uni-
kátní historické fotografi e, které můžete 
na výstavě zhlédnout. Výstava je otevře-
na každý den mimo pondělí do 31. října 
od 9-17 hodin. Rovněž ve stálé expozici 
muzea můžete najít několik loutek po-
cházejících ze Suchardovy dílny.
Pro zajímavost uvádím, že Novopacký 
klub velocipedistů byl založen 6. června 

1891 v Pivovarském hotelu (též zvaný 
hotel Šmíd) ve 21. hodin. Ve velkém sále 
se konala schůze, při které byl zvolen 
prozatí mní předseda výboru na dobu, 
než budou podané stanovy schváleny 
c.k. místodržitelstvím v Praze. Za před-
sedu byl zvolen (na návrh p. Aloise Cikán-
ka) pan Antoš Moravec. Do výboru byli 
zvoleni pánové Alois Cikánek, Jan Horá-
ček, Sigmund Steiner, Václav Landfeld, 
Rudolf Pech a Antonín Vlačiha. Dále bylo 
usneseno a schváleno, aby se v neděli
7. června uspořádal výlet do lázní za Pec-
ku. Schůze za velké účasti  členstva byla 
ukončena ve 23.00 hodin. Zajímavá je 
zpráva p. Aloise Cikánka o tomto výletě 
na Pecku.

 „Výlet do lázní na Pecku a přes Horka 
zpět při krásné pohodě a skvostné vše-
obecné náladě výtečně se vydařil. Zú-
častnilo se ho 13 jezdců, též páni veloci-
pedisté z Lomnice, z Bělohradu a z Pec-
ky. Zvláštního půvabu dodala zábavě 
přítomnost některých dam na nádraží 
v Horkách.“

A.Cikánek
Použitá literatura: Archiv muzea, Okresní 
archiv Jičín a časopis „ CYKLISTA 1891“.

Jiří Čejka

NAŠE KOLA NA HUMPRECHTU

„Kohoutovka“  (Muzeum Nová Paka)

 „Kosti třas“ (Muzeum Nová Paka)       

Velocipedisté z Nové Paky

Novopačtí   sokolové s kosti třasem v roce 1872-1873  (Okresní archiv Jičín)



29číslo 09

SUCHARDŮV DŮM MÁ NOVĚ OPRAVENÁ SGRAFITA
Během letošního jara a začátku léta 
byla restaurována sgrafi ta sv. Václava, 
sv. Vojtěcha a sv. Božetěcha na fasádě 
městského muzea. Naposledy byla fa-
sáda restaurována v roce 2001 a před 
tí m byl proveden velký restaurátorský 
zásah v roce 1972. Stav sgrafi t svatých 
byl na první pohled již havarijní, takže 
si odborný zásah již zasloužila. Prací se 
po výběrovém řízení ujaly studentky 
restaurátorky z Atelieru restaurování 
a konzervace nástěnné malby a sgrafi -
ta Univerzity Pardubice pod vedením 
MgA. Zuzany Wichterlové. Provedly čiš-
tění povrchů od depozitů,  bionapadení 
a druhotných restaurátorských zásahů, 
retuše minerálními pigmenty s hydrofo-
bizaci. Nejvíce viditelnou práci ale od-
vedl zlati č, který provedl zlacení pozadí 
sv. Václava a sv. Vojtěcha pravým plátko-
vým zlatem, kterého bylo použito 4,3 g. 
Studentky odvedly perfektní práci a my 
se tak můžeme těšit z kusu opravené fa-
sády Suchardova domu.
Celá akce byla spolufi nancována z do-
tací Ministerstva kultury ČR, které pro-
střednictvím města Nová Paka jako ORP 
(obec s rozšířenou působností ) přispělo 
částkou 113 400 Kč, vlastní podíl města 
pak činil 58 000 Kč. Jedná se o orientační 
údaje před konečným vyúčtováním. 

Kateřina Wohanková
odbor školství a kultury MěÚ Nová Paka
Foto: Bohuslav Benč

Suchardův dům v roce 1949,
vpravo Havlův dům



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

O KŘIŠŤÁLOVÉM SRDCI - CziDivadlo Praha 
neděle 10. 9. 2017 v 16:00 hod., velký sál MKS, vstupné 50 Kč 
Příběh dvou sester, dobrosrdečné Alžbětky a chamti vé Agáty, 
kdy do jejich osudu zasáhne spravedlivý Lesní mužíček Otakárek 
a jeho kouzla. Každá je štědře obdarovaná a každá dostane to, 
co si zaslouží. Veselá vti pná pohádka plná písniček. 

HRANÍ BEZ HRANIC VII.
- Život bez bariér, z. ú., Nová Paka
úterý 12. 9. 2017 – 8:30 – 13:00 hod., areál MKS
Kulturní dopoledne divadel, písní a tanců

HELENA BUCHAROVÁ - VERNISÁŽ VÝSTAVY 
„KRAJKY NAŠICH BABIČEK“
sobota 16. 9. 2017 v 16:00 hod., malý sál MKS
Srdečně zveme na něžnou výstavu krajek ze soukromé sbírky pí. 
Heleny Bucharové roz. Kovářové z Nové Paky.
Hostem vernisáže bude Jilemský spolek paní a dívek z Jilemnice. 
výstava potrvá od 16. 9. do 5. 10. 2017 (po – pá: 8:00 – 16:00 
hod. / so + ne: 14:00 – 16:00 hod. - vstupné dobrovolné )  

CHLAP NA ZABITÍ -  v hlavních rolích
Filip Blažek a Miroslav Vladyka
úterý 19. 9. 2017 v 19:30 hod., velký sál MKS,
vstupné 380/360 Kč  
Francouzská komedie o tom, jak se profesionální zabiják stane 
obětí  sebevraha. Když se setká nekompromisní nájemný zabiják 
s nesmělým ztroskotancem, který se snaží spáchat sebevraždu, 
může to na první pohled vypadat, jako snadná práce. Opak je 
však pravdou... 
Komedie doslova nabitá slovním a situačním humorem výrazně 
francouzského stylu.

CESTY HLEDÁNÍ
- DIVADELNÍ SPOLEK J. J. KOLÁR - PONIKLÁ
sobota 23. 9. 2017 v 19:00 hod., velký sál MKS, vstupné 80/60 Kč  
Psychologické drama Pavla Šreibra pod režijním vedením Pavlíny 
A. Holubcové.
Drama o mladých lidech, kteří jen těžce nalézají sami sebe a 
snadnou sklouznou i k těžkým závislostem.   

ČASOSTROJ - aneb toulání historickou Pakou
neděle 24. 9. 2016 – 14:00 – 17:00 hod.,
zajímavá zákoutí  města Nová Paka  

Městská knihovna, DDM Stonožka, ZŠ Husitská, ZŠ Komenského, 
SOŠPg, ZUŠ, Hasiči, MKS a další šikovní lidé z Nové Paky a okolí.
Na dvoře MKS můžete navští vit stanoviště „Tady je Krakonošovo“ 
s dílničkami pro děti , hudbou a občerstvením.

SANTIAGO DE COMPOSTELA - PAVEL KOTRBA 
cestopisná přednáška „Ze srdce Evropy do Santi aga de 
Compostela, aneb pěšky z České republiky až k oceánu na 
západ Španělska“ 
úterý 26. 9. 2017 v 19:00 hod, malý sál MKS, vstupné 50 Kč 
Cesta do Santi aga může být ryzí cestovatelský svátek. Vezměte 
si batoh na záda, jenž pro vás bude téměř po dva roky domovem, 
kytaru do ruky, jež vám bude potěšením i obživou a vydejte 
se pěšky z domu přes půlku rodného konti nentu až na západ 
Španělska, kde vás zastaví oceán. Cesta trvala tak dlouho, že už 
snad ani nebyla cestou, ale životním stylem. Jaké je to spát pod 
širým nebem, v lesích a čerpat odtud inspiraci pro verše a písně? 
Jaké je to probudit se na skále nad mořem, uvidět mihotavý, 
odzbrojující východ slunce, ještě se zalepenýma očima sahat 
po nejlevnějším foťáku a udělat snímek, co za to stojí? A jaké 
je Santi ago? Vše promítne, zahraje a přednese Pavel Kotrba.

SVATOVÁCLAVSKÝ KONCERT
- LUDMILA PAVLOVÁ (housle)
a BARBORA HULCOVÁ (theorba, kytara)  
středa 27. 9. 2017 v 19:00 hod., Kostel sv. Mikuláše Nová Paka, 
vstupné 100/80 Kč
Vynikající houslistku Ludmilu Pavlovou, studentku Hudební 
akademie múzických umění v Praze se silným vztahem k 
Nové Pace netřeba posluchačům blíže představovat. Ludmila 
je pravidelným hostem závěrečného koncertu houslové 
soutěže Muzika Paka a v letošním roce své umění představila 
v regionálním festi valu nazvaném „Podkrkonošské hudební 
slavnosti “. Pro slavnostní Svatováclavský koncert si jako 
hosta přizvala mladičkou umělkyni Barboru Hulcovou, která 
milovníkům krásné hudby zahraje na historické strunné nástroje 
jako je theorba a barokní loutna.
V programu zazní skladby od skladatelů. H.I.F. Bibera, N. 
Paganiniho, H.V. Ernsta a T.A. Vitaliho.   

PLES UPÍRŮ 
- zájezd do Goja Music Hall - Praha
- vyprodáno 
pátek 29. 9. 2017 v 19:00 hod., odjezd v 16.00 hod z parkoviště 
pod náměstí m  



31číslo 09

KULTURNÍ KALENDÁŘ

ZÁŘÍ

Název Akce Místo, čas Pořadatel

10. Ne O KŘIŠŤÁLOVÉM SRDCI
- CzIDIVADLO PRAHA

velký sál MKS, 
16:00 hod.

MKS
Nová Paka

12. Út HRANÍ BEZ HRANIC VII.
- Život bez bariér, z. ú.,
Nová Paka

areál MKS,
8:30 – 13:00 hod.

ŽBB

16. So HELENA BUCHAROVÁ 
- VERNISÁŽ VÝSTAVY 
„KRAJKY NAŠICH BABI-
ČEK“

malý sál MKS, 
16:00 hod.

MKS
Nová Paka

19. Út CHLAP NA ZABITÍ velký sál MKS, 
19:30 hod.

MKS
Nová Paka

23. So CESTY HLEDÁNÍ 
- DIVADELNÍ SPOLEK J.J. 
KOLÁR - PONIKLÁ

velký sál MKS, 
19:30 hod.

MKS
Nová Paka

24. Ne ČASOSTROJ - aneb toulání 
historickou Pakou

26. Út SANTIAGO DE COMPOS-
TELA - PAVEL KOTRBA

malý sál MKS, 
19:00 hod.

MKS
Nová Paka

27. St SVATOVÁCLAVSKÝ 
KONCERT - LUDMILA 
PAVLOVÁ (housle) a BAR-
BORA HULCOVÁ (theorba, 
kytara)

Kostel sv. Miku-
láše Nová Paka, 
19:00 hod.

MKS
Nová Paka

27. St Carvin Jones restaurace No-
vopacké sklepy, 
20:00 hod.

Novopacké 
Sklepy

28. Čt Dětský závod Schodcross klášterní schody  
v Nové Pace

Novopacké 
Sklepy

29. Pá PLES UPÍRŮ
- zájezd na muzikál

odjezd
v 16.00 hod.

MKS
Nová Paka

PŘIPRAVUJEME: 
11. 10. 2017 -  JAN POTMĚŠIL

- „ČTYŘI ŽENY KARLA IV.“

13. 10. 2017 - LIBOR FIŠER - „Víno, šunka, jazz“ 

9. 11. 2017 - JAKUB SMOLÍK

- předprodej od 11. 9. 2017

25. 11. 2017 - CRY BABY CRY

- ŠVANDOVO DIVADLO PRAHA

17. 12. 2017 - ORCHESTR VÁCLAVA HYBŠE 
-  letošním hostem bude JOSEF LAUFER - 
předprodej od 2. 10. 2017

Školní akce: 
Sleva 15% pro učitele, 

žáky a studenty! 
platnost akce do 31. 9. 2017

Kytarový mág Carvin Jones
zavítá do Nové Paky

Známý americký kytarista Carvin Jones z arizonského 
Phoenixu patří bezpochyby mezi nejzajímavější interprety 
současné bluesrockové scény.
Jones vystoupí se svojí doprovodnou kapelou ve středu 
27. 9. od 20.00 hod. na půdě restaurace Novopacké skle-
py. Jeho největším vzorem vedle Hendrixe je bluesový 
král BB King, po jehož boku si nejednou zahrál a jehož vliv 
lze při Jonesově hudební produkci zřetelně vidět i slyšet. 
Dnes má na svém kontě ti síce koncertů po celém světě, 
často i jako předkapela hvězd Jeff a Becka, Johna Mayala, 
Garyho Moora nebo Carlose Santany.
Předprodej vstupenek kdykoli na baru restaurace Novo-
packé sklepy, nebo rezervace na telefonu 608 555 091

Neváhejte, počet vstupenek je omezen.



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Název činnosti Věková 
skupina

Lektor Cena

VÝTVARNÉ

Výtvarka 7 - 10 Martina 
Grafková

950/rok

Výtvarka 11 - 15 Martina 
Grafková

950/rok

Prostorová tvorba 7 - 15 Martina 
Grafková

1050/rok

Artík
- Volná tvorba

7 - 15 Martina 
Grafková

800/rok

Keramika pro 
začátečníky 1 a 2

5 - 15 Sváťa Volšičková 950/rok

Keramika pro mírně 
pokročilé Sváťa Volšičková 1050/rok

Keramika pro středně 
pokročilé Sváťa Volšičková 1050/rok

Keramika pro pokročilé Sváťa Volšičková 1050/rok

Keramika pro dospělé Sváťa Volšičková 250/lekce 
3 hodiny

Klubíčko
(tvořivý kroužek) 4 - 6 Bára Imlaufová 650/rok

Šikula
(tvořivý kroužek) 7 - 12 Alena Končická 800/rok

Šperkování s Álou 9 - 16 Alena Končická 900/rok

HUDEBNÍ

Muzikohraní s Ivou 6 - 10 Ivana Nováková 800/rok

Muzikohraní s Luckou 8 - 12 Lucie Doušová 800/rok

Africké bubny pro 
mírně pokročilé 7 - 15 Ivana Nováková 800/rok

Africké bubny -
soubor 1 Ivana Nováková 900/rok

Africké bubny –
soubor 2 Ivana Nováková 850/rok

Kytara – začátečníci
(skupinová výuka) 10 - 16 Milan Včelák 900/rok

Kytara – pokročilí
(skupinová výuka) Milan Včelák 900/rok

Flétna
(skupinová výuka) 5 - 10 Lucie Doušová 900/rok

Zpěvohraní 6 - 10 Jana Drašarová 1200/rok

Taneční školička 4 - 6 Natálie 
Chlumová

800/rok

Výrazový tanec 1. – 3. 
třída

Lucie Duštová 800/rok

Výrazový tanec 4. – 6. 
třída

Gabriela Militká 800/rok

Taneční diskoškolička 6 - 10 Martina Šimková 800/rok

Disko 10 - 15 Martina Šimková 100/rok

Tančíme pro radost
(spontánní tanec)

7 - 10 Alena Končická 400/
10 lekcí

Folklóreček 4 - 6 Radka 
Chvalinová

800/rok

Mažoretky Berušky 5 - 8 Gabriela Militká
Adéla Trejbalová
Kateřina Novotná

1000/rok

Mažoretky Victoria Simona 
Fajferová

1500/rok

Mažoretky Gloria Kateřina 
Novotná

1500/rok

SPORTOVNÍ

Minisportík 3 - 4 Kateřina 
Volšičková

800/rok

Sportík 5 - 7 Vojta Kaván 800/rok

Stolní tenis 10 - 16 Vojta Kazda 900/ říjen 
- duben

Florbal 11 - 16 Martin Indrych
Ondra Fuchs

850/rok

JAZYKOVÉ

Angličtina pro 
nejmenší

předško-
láci a 1.tř.

Martina Grafková 700/rok

Angličtina
pro 2. a 3. třídy

Martina Grafková 700/rok

MODELÁŘSKÉ

Automodelář 9 - 16 Zdeněk Kouba 800/rok

Plastikový a papírový 
modelář

7 - 15 Petr Navrátil
Vašek Hakl

800/rok

OSTATNÍ 
KROUŽKY 
A KURZY
Dílna kamaráda 
Dřevoráda 7 - 15 Slávek Fiala 1000/rok

Lesní družina
(Každou středu 
odpoledne)

6 - 10
Hanka Honová
Slávek Fiala

PRAVIDELNÁ ZÁJMOVÁ ČINNOST DDM STONOŽKA
PRO ŠKOLNÍ ROK 2017-18



33číslo 09

Jóga 7 - 10 Alena Končická 600/rok

Předškoláček 5 - 7 Kateřina 
Volšičková

600/rok

Montík
(s prvky Montessori 
pedagogiky)

3 - 6 Sváťa Volšičková 650/rok

Monte klubík
(s prvky Montessori 
pedagogiky)

dětiod 1,5 
roku
s rodiči

Sváťa Volšičková 50/vstup

Žonglování s poi
začá-
tečníci

Kryštof Kaván 250/
5 lekcí

Žonglování s poi mírně 
pokročilí

Kryštof Kaván 250Kč/
5 lekcí

Výrazový tanec od 15 let Michaela 
Plecháčová

Orientální tanec Martina Ahmed 
Čermáková

Orientální tanec pro 
maminky s dcerami

Martina Ahmed 
Čermáková

Africký tanec děti 12+
dospělí

Kristýna 
Schormová

400/10 
lekcí

Kurz šití dospělí Marcela 
Volšičková

Zpěvohraní
- skupinové hravé 
zpívání

dospělí Jana Drašarová

Více informací najdete na www.ddmstonozka.cz

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?
1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
   a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). 
   Rozsah článků do rubriky SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici
   prostor v rozsahu 1 strany. 
   V případě překročení limitu si redakční rada vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE – pokud možno s popisky.
7. Fotografie nevkládejte do wordu, zasílejte jako jpg

Městské muzeum 
Nová Paka

Výstava 

Kouzlo tradiční plechové 
hračky

Ve spolupráci s firmou KOVAP Náchod

 

Výstava je otevřena do 10. září 2017 
denně mimo pondělí od 9 do 12 a od 12.30 

do 16 hodin.

NOVÁ PAKA – PO STOPÁCH FUNKCIONALISMU
Dnešní podobu města Nová Paka výrazně ovlivnil funkcionalismus. V jeho duchu bylo od 20. století  minulého století  až po 
současnost postaveno poměrně velké množství staveb. Proč je jedni milují a jiní zatracují? Na chuť funkcionalismu se poku-
síme přijít na procházce s architektkou Janou Medlíkovou. Sraz: so 30. 9., 10.00, Masarykovo náměstí  čp. 1, bývalá radnice



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



35číslo 09

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

Sportovní klub lyžování a orientačního 
běhu Nová Paka pořádal desátý závod 
Východočeské oblasti  v orientačním 
běhu. Start a cíl závodu byl po dohodě se 
zástupci TJ Sokola Lány na jejich pěkném 
hřišti  se zázemím. 
Závod probíhal na nové speciální mapě 
pro orientační běh v měřítku 1:10 000 
s názvem VALDOV.  Místní znají prostor 
lesa pod názvem Křížovka. Do závodu 
nastoupilo téměř 850 startujících všech 
věkových skupin od dětí  s rodiči, až po 
kategorii přes 70 let. Tratě byly postave-
ny pro 37 kategorií dle věku, pro dívky, 
ženy, chlapce a muže. V lese bylo umís-
těno 77 kontrolních stojanů s elektro-
nickou jednotkou pro ražení a červeno 
– bílým lampionem. Starty po interva-
lech v jednotlivých kategoriích probíhaly 
téměř dvě hodiny. Po proběhnutí  cíle si 
závodníci mohli dopřát velmi kvalitní ob-
čerstvení, zajištěné členy TJ Sokol Lány. 
To velmi přispělo ke spokojenosti  závod-
níků, kteří si chválili moc pěkný les, tratě 
postavené Jirkou Novákem a příjemné 
zázemí na hřišti .
Asi by bylo dobré přiblížit, co to je orien-
tační běh. Závodník si zjistí  svůj startovní 
čas a na shromaždišti  si vezme lístek s 
čísly jednotlivých kontrol a jejich popis 
piktogramy dle své kategorie. Jde na 
start, kde vyběhne dle svého času a vez-
me si mapu své kategorie. Mapu zorin-
tuje dle severu, najde na ní červený troj-
úhelníček, který je mapovým startem a 
řekne, kde je. Odtud má namalovanou 
trať s očíslovanými kolečky, se středy ur-
čujích místo kontroly v terénu. Závodník 
si musí popořadě zvolit nejlepší postup, 

najít kontroly a zapsat je na elektronický 
čip. Po proběhnutí  cíle a zaznamenání cí-
lové kontroly jde na vyčtení čipu, kde do-
stane lístek s celkovým časem a meziča-
sy mezi jednotlivými kontrolami. Pak už 
jen  čeká, v jakém pořadí se umístí . Toto 
jsou normální tratě, ale staví se trať, 
která je v lese vyfáborkovaná a v mapě 
celá zakreslená. Je vedena od kontroly 
ke kontrole oklikami, aby se začínající 
naučili číst mapu a postupy si zkracovat. 
Toto platí  pro začínající děti  okolo 10 let 
a rodiče s dětmi.
Orientační běh je o dobrém běhu v teré-
nu, ale zároveň o přemýšlení, bystrosti  a 
soustředění se na mapování. 
Při chybě v ražení je závodník diskvalifi -
kován.

Takto tedy naši závodníci absolvovali své 
tratě a při dobrém občerstvení počkali 
na své výsledky a vyhlášení žákovských 
kategorií s diplomy a cenami. Potom se 
rozjeli do svých domovů.
Nás, pořadatele a členy TJ už čekal jen 
úklid, aby byl všude pořádek. Výborné 
hodnocení dobré organizace, je pro nás 
odměnou za velké množství hodin věno-
vané přípravě závodu. Velký dík z naší 
strany patří všem, co nám vyšli vstříc a 
hlavně členům TJ Sokola Lány, se který-
mi bychom i někdy příště rádi spolupra-
covali.
Zájemci o více informací a fotografi e mo-
hou navští vit náš web www.npa.cz.

Karel Novák

   ORIENTAČNÍ BĚH LÁNY, 24. 6. 2017



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PETR SOUKUP VYHRÁL  SVOU VĚKOVOU KATEGORII 
NA CHALLENGE PRAGUE

 PETR SOUKUP VYBOJOVAL DRUHÉ MÍSTO NA MČR V DLOUHÉM 
TRIATLONU

Poslední červencovou sobotu se jičínský 
triatlonista v dresu TJ Nová Paka posta-
vil spolu s osmistovkou triatletů na start 
Challenge Prague triatlonu na tratí ch 1,9 
– 90 – 21 km. Nádherné počasí, vysoká 
konkurence soutěžících a značný zájem 
fanoušků po celé trati  zaručovaly parád-
ní odpoledne.
Podívejme se očima Petra Soukupa 
na průběh všech tří částí  triatlonu. „Pla-
vání – sedmnácti stupňová voda ve Vlta-
vě je osvěžující. Plavu z první lajny a bez 
kontaktu. Co více si přát. Možná jenom 
dopředu lépe nastudovat trať a při do-
plavávání do prvního depa nezmatkovat 
s obeplaváním bójek, které se obeplavá-
vat nemusí. Plavecký výkon jsem na své 
poměry podal slušný. Vylézám na celko-
vém 26. místě a většina hlavních favoritů 
z amatérské kategorie je za mnou.
Kolo – prvních 10 km jedu sám a předjíž-
dím jednoho závodníka za druhým. Poté 
jsem dosti žen silnou skupinkou, ve které 
jsou Wainer, Rybáček, Kubo, Pictor a se 
kterou jedu do 40 km, kde z ní nedob-
rovolně vystupuji. Jejich tempo je příliš 

vysoké. Na 70 km jsme společně s Mírou 
Rybáčkem dosti ženi Oliverem Godartem 
a v tomto složení dojíždíme i do druhého 
depa. Oproti  Pálavě zlepšení mé nejslab-
ší disciplíny, ale stále máme hromadu 
práce před sebou. K mé spokojenosti  chy-
bělo, abych se udržel ve skupině favoritů. 
Běh – vybíhám se ztrátou více jak 4 mi-
nuty na zatí m vedoucího Michala Daňka. 
Během prvního okruhu ze čtyř se rozkou-
kávám, otrkávám nohy a připravuji hlavu 
na další hodinku bolesti . Nohy naštěstí  
běží parádně a já předbíhám jednoho 
závodníka po druhém. Vedoucího závod-
níka Michala Daňka předbíhám až na 19 
km. Nicméně dotí rající Lucemburčan Oli-
ver mi nedá moc klidu a musím držet vy-
soké tempo až do cíle. Se svým běžeckým 
výkonem jsem spokojen.“ 

Po výborném výkonu, zvláště v závěreč-
né běžecké části , vybojoval Petr Soukup 
1. místo ve své věkové kategorii a cel-
kově 8. místo v kategorii ELITE, což zna-
menalo 2. místo z českých závodníků 
za Pavlem Petráskem. 

„Škoda, že nebyl společný start pro eli-
tu a závodníky age-group, byl by to jiný 
závod. I tak jsem se svým výkonem spo-
kojen a je vidět, že forma se k blížícímu 
Ironmanu na Hawaii zlepšuje každým 
závodem. Musím poděkovat TRIEXPERT 
MILT teamu za zázemí poskytnuté před 
zévodem i po něm a samozřejmě fanouš-
kům, kteří fandili na trati  nebo podpo-
rovali na dálku skrze on-line výsledky, 
fotografům za peckové fotky a organizá-
torům tohoto závodu za dotažení závodu 
na Challenge úroveň,“ řekl na závěr spo-
kojený Petr Soukup. 
Výsledky - Middle 1.9 - 90 - 21 km M 
30 – 34: 1. Petr Soukup (TJ Nová Paka) 
4:04:35,0 (plavání 23:38:0, kolo 2:59:3, 
běh 1:17:57,3, 
2. Tomáš Ekl (IRON RSTARS BEROUN) 
04:16:13.5 (26:46.7, 02:15:42.0, 
01:27:46,5) 
3. Roman HINTERSTEINER (AUT P S Vtri-
-Linz) 04:17:26.7, (29:24.1, 2:18:19.5, 
01:23:38.3.) 
 

Míla Pour 

Klidnou a romantickou pohodu vinařské-
ho léta v okolí Pavlova na jižní Moravě 
již druhý rok po sobě rozčísl triatlon, 
tentokráte Mistrovství České republiky 
v dlouhém triatlonu. Původní vzdálenost 
plavání, vzhledem povětrnostním pod-
mínkám, pořadatelé zkrátili o 700 m na 
1,2 km a zároveň povolili neopren. Na 
kole odjeli triatlonisté 90 km a v závěru 
absolvovali 21 km běhu.
Na startu se sešla nejlepší konkurence, 
jakou může český triatlon nabídnout. 
Startovní číslo jedna měl náš olympionik 
z poslední olympiády Filip Ospalý. 
Nechyběl zde ani další výborný triat-
lonista Petr Vabroušek a mladý talent 
Jakub Landhamer, který se připravoval 
přes zimu v Austrálii a sám se pokládal 
za jednoho z favoritů. O Petru Soukupovi 
se pořadatelé před závody moc nezmi-
ňovali. 
Z vody vyběhl jako první Filip Ospalý 
před Jakubem Lenberkem, který ovšem 
nepatřil mezi favority. Třetí skončil Jakub 
Langhamer.
Cyklistická trať vedla z Pavlova na okraj 
Lednice a zpět. Tento okruh (30 km) ab-

solvovali triatlonisté třikrát. Vedoucího 
Filipa Ospalého od počátku pronásledo-
val Jakub Langhamer. Pořadí za vedou-
cím triatlonistou se během závodu stále 
měnilo. Do popředí se prosazoval rovněž 
Petr Soukup. Do druhého depa dorazil 
jako první opět Filip Ospalý se 4,5 minu-
tovým náskokem před Vabrouškem. Petr 
Soukup před svojí nejlepší disciplínou, 
což je běh, přijel se šestým časem. 
Do běhu vyběhl nejprve Filip Ospalý, ale 
na jeho prvých uběhnutých metrech 
byla vidět ztráta lehkosti. Daleko lépe se 
prosadil Petr Soukup, který se cítil jako 
ryba ve vodě. Díky svému nejrychlejšímu 
času utekl snadno svým pronásledovate-
lům, ale na vítěze Filipa Ospalého, který 
se zde loučil se svojí profesionální drá-
hou, mu chybělo 37 sec.
Ke svému vynikajícímu úspěchu nám 
Petr Soukup sdělil: „Je pravdou, že Filip je 
trojnásobný účastník OH, několikanásob-
ný mistr Evropy a držitel nejlepšího čes-
kého času na ironmanských distancích, 
takže zaostat za takovouto legendou o 
37 vteřin rozhodně není špatný výsledek. 
Petra Vabrouška není nutno představo-

vat. Výsledku si samozřejmě velice vážím 
a každé umístění na stupních vítězů v elit-
ní kategorii se počítá, ale stále mám vel-
ké rezervy, především v cyklistické části. 
Doufám, že za dva týdny na světovém 
poháru v Praze ukáži, že jsem schopen 
závodit se světovou špičkou a potvrdím 
dobrou formu.“
„Filip Ospalý je aktuálně nejlepší český 
triatlet. Takže je škoda, že ho Petr ne-
porazil. Petr měl vynikající běh, ale to 
nestačilo. Kontakt s Ospalým ztratil už 
v plavání,“ sdělil nám k úspěchu Petra 
Soukupa známý packý triatlonista Rudolf 
Cogan.
Výsledky MČR v dlouhém tratlonu: 
1. Filip Ospalý (EKOLTEAM) 3:53:54,7 
(plavání 17:54,4 (1) kolo 2:13:08,8 (1), 
běh 1:2038,6 (2), Petr Soukup (TJ Nová 
Paka) 3:54:32,2 ((19:27,9 (6), 2:16:14,6 
(6), 1:16:47 (1)) , 3. Petr Vabroušek (Ti-
tan Trilife) 4:01:34,6, 4. Jan Šneberger 
(TT Příbram ) 4:0324,7, 5. Jakub Langha-
mer (Krušnoman TT Litvínov) 4:04,25,2, 
6, Lukáš Krpec 4:04:40,4.

 
Míla Pour



37číslo 09

Poř. Klub Vítězství Porážky Body Sety Hry Body

1. TENIS–CENTRUM DTJ HK C 7 0 48:15 102:39 724:500 14
2. Slovan Moravská Třebová A 6 1 47:16 97:47 742:577 13
3. TK Česká Třebová A 4 3 37:25 82:55 655:544 11
4. TC Chrudim A 3 4 31:32 69:70 655:631 10
5. TO TJ Svitavy 3 4 26:37 65:81 638:670 10
6. TC Nové Město nad Metují A 2 5 19:43 46:89 519:695 9
7. Tenis Nová Paka A 2 5 19:44 45:94 480:711 9
8. USK Pardubice 1 6 24:39 57:88 587:672 8

SEDMÉ MÍSTO VÝSLEDKEM ROZPAČITÉ SEZÓNY
Tenis Nová Paka – ohlednutí  se sezónou 
tenisových družstev zahájíme prvním tý-
mem dospělých, které již šestým rokem 
v řadě zápolí ve Východočeské divizi. Se-
stava byla kvůli oslabení o Petru Nováko-
vou, která si plnila mateřské povinnosti , 
doplněna o Slovenku studující v Praze 
Marti nu Husárovou, která se tak stala 
první zahraniční akvizicí v historii novo-
packého tenisu. 
Muži byli většinu sezóny oslabeni o nej-
zkušenější hráče Jiřího Bartoše a Richar-
da Dražného, kteří svorně odehráli po 
jednom mistrovském utkání. Přes tuto 
skutečnost si družstvo zajisti lo diviz-
ní příslušnost pro příští  sezónu již před 
posledním zápasem, když potřebné dvě 
výhry přišly v domácích zápasech pro-
ti  TC Nové Město nad Metují A a TO TJ 
Svitavy. Zejména úvodní zápas sezóny a 
zázračný obrat ze stavu 2:4 před čtyřhra-
mi patří k poziti vům roku 2017. Naopak 
stejný pocit v opačné pozici zažili novo-
pačtí  proti  tradičnímu rivalovi z TK Česká 

Třebová, kdy se vítězný pátý bod naopak 
získat nepodařilo. Stí nem zůstává zápas 
proti  vítězi soutěže Tenis-centru DTJ 
Hradce Králové C, ve kterém nastoupili 
pouze čtyři hráči.
Ještě větší pachuť zanechalo poslední 
utkání proti  beznadějně poslednímu USK 
Pardubice, které družstvo v minimálním 
nutném počtu čtyř tenistů úplně ode-
vzdalo. Tým, za který nastoupili Veronika 
Buřičová, Marti na Husárová, Jiří Bartoš, 

Richard Dražný (hostující z TC Spořilov 
Praha), Patrik Matouš, Lukáš Jebavý, Ja-
kub Krause, Jan Šmidrkal a Pavel Krause, 
porazil TC Nové Město nad Metují A 5:4 
a TO TJ Svitavy 6:3, naopak podlehlo TC 
Chrudim A 3:6, Tenis-centru Hradec Krá-
lové C 0:9, Slovanu Moravská Třebová A 
1:8, TK Česká Třebová A 4:5 a USK Par-
dubice 0:9.                                 

Jan Blažek
Konečná tabulka

Družstvo dospělých Tenis Nová Paka A – zleva Patrik Matouš,
Veronika Buřičová, Marti na Husárová, Richard Dražný, Lukáš Jebavý

a Jakub Krause

Druhou srpnovou sobotu se do Lázní Bě-
lohradu sjely stovky bikerů, aby si užiliy 
atrakti vní trasy tradičního závodu Pod-
krkonošský maraton. Po pátečních bouř-
kách a vytrvalém dešti  byla trasa plná 
bláta a kaluží, což zvýšilo její technickou 
náročnost. 
Na devadesáti kilometrové trati  na zá-
vodníky čekaly obtí žné terény v okolí 
Pecky a zejména pak na Zvičině, na níž 
vede i královské stoupání celého závodu, 
zčásti  po sjezdovce. Společně s padesá-
ti kilometrovou trasou vede trať lesy ko-

lem Hořic, Libína, Konecchlumí, Lužan, 
Hřídelce a Uhlířů. Tratě jsou velmi dobře 
vyvážené – technické úseky střídají rovi-
natější rychlé šotoliny, prověří tak všech-
ny schopnosti  závodníků. S dlouhou tra-
sou na 90 km se nejlépe vypořádal Lukáš 
Drejsl (BMC Skibikecentrum.cz) v čase 
3:49:33, za ním následovali v rychlém 
sledu Petr Adámek 3:52:19 (Apache Loko 
Trutnov), Daniel Polman 3:52:25 (lidé-
&HORY) a Michal Vlášek 3:52:30 (Kellys 
Bike Ranch Team), pěti ci nejrychlejších 
uzavřel Josef Holub s časem 3:55:36. 

Ve své kategorii se umísti l Dan Polman 
na druhém místě. 
Čtrnácti letý Marti n Kubišta mladší z Ba-
kaka obsadil na padesátce mezi doros-
tenci desáté místo. 
 Na stupně vítězů se v dětských závodech 
prosadili i tři zástupci novopackého od-
dílu Bakako – pro zlato si ve své kategorii 
dojel Jan Bajer, stříbro si z Bělohradu od-
vezl Miša Brumlich a na druhý nejvyšší 
stupínek vystoupala i Klárka Paulusová. 

Míla Pour 

DAN POLMAN CELKOVĚ TŘETÍ NA PODKRKONOŠSKÉM  MARATONU 

Dvanáctý ročník 
veřejné steřelecké soutěže
V sobotu 16. září od devíti  hodin opět oživne no-
vopacká střelnice v Sopce pro širokou veřejnost. 
Novopacký sportovně střelecký klub zde pořádá 
veřejnou střeleckou soutěž z malorážky SM 5 + 20, 
to znamená 5 nástřelných a 20 soutěřních ran v leže 
na vzdálenost 50 m.  
Soutěž je určena pro všechny zájemce o sportovní 
střelbu od patnácti  let, především z řad veřejnosti  v 
kategoriích jednak mužů a společně dorost do osm-
nácti  let se ženami. Zbraně a střelivo zajišťuje pořa-
datel. Prvních pět nejlepších střelců v každé kate-
gorii obdrží diplom a věcné ceny. Startovné 100 Kč.

 Míla Pour



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Tenis Nová Paka – 8. července se do Nové Paky 
sjelo šestnáct dětí , aby se zúčastnily turnaje ba-
bytenistů. Této věkové kategorie se účastní tenis-
té ve věku osmi a devíti  let a je specifi cká tí m, že 
umožňuje vzájemné souboje obou pohlaví. V tur-
naji zvítězil Tadeáš Klacek z Lokomoti vy Trutnov 
po nejtěsnější výhře nad Denisem Majerou z TC 
Dvůr Králové. Třetí  místa obsadil domácí Michal 
Krotký, těsně pod stupni vítězů skončil Franti šek 
Novotný z TJ Lázně Bělohrad. Ve fi nále soutěže 
útěchy porazil Ondřej Lojka z LTC Beroun Jakuba 
Havelku z Lokomoti vy Trutnov. Z domácích hráčů 
mile překvapili Štěpán Kracík pátým místem a Ma-
rek Šulc, který skončil desátý. Novopacká jednička 
Michal Krotký si jedinou slabou chvilku v turnaji 
vybral v semifi nále, kde podlehl pozdějšímu vítě-
zi. Poděkování za bezproblémovou organizaci patří 
Mgr. Ladislavu Janatovi a rodičům domácích tenis-
tů. Výsledky – semifi nále: Majera – Novotný 4:2, 
Klacek – Krotký 4:0; o 3. místo: Krotký – Novotný 
4:1; fi nále: Klacek – Majera 4:3; fi nále útěchy: Lojka 
– Havelka 4:3.

Jan Blažek

MEZI BABYTENISTY NEJLEPŠÍ KLACEK

Zleva: Klacek, Havelka, Lojka, Krotký, Majera a Novotný

MARTA  ROSENBERGOVÁ  - ÚSPĚCH NA ME VE ŠVÉDSKU
Letos - červen-červenec 2017 - celkem 
8 dní se Marta - novopacká všestran-
ná sportovkyně a sportovní legenda 
Nové Paky ú častnila 12. mistrovství 
Evropy ve stolním tenise ve stoti síco-
vém Helsingborgu ve Švédsku. Celkem 
hrálo na tomto mistrovství 2066 hrá-
čů a hráček z 36 států a ČR obsadila 5. 
místo. Česká republika ve velkém fi nále 
získala 3 zlaté a 3 stříbrné medaile a 6 
zlatých medailí v malém fi nále. Novo-
packá hráčka Marta s umístěním šes-
ti  vyhraných utkání a tří prohraných 
ve velkém fi nále se probojovala až mezi 
nejlepších osm hráček v Evropě  a k vel-
ké medaili chybělo pouze jedno utkání, 

ale i tak to bylo nejúspěšnější ME, kte-
rého se Marta zúčastnila. Ve dvouhře 
dokonce vyhrála svou skupinu, kde nej-
dříve porazila nasazenou Němku, dále 
další Němku, potom Dánku a tí mto
1. místem postoupila do fi nálového pa-
vouka, kde po boji podlehla nasazené 
Angličance. Ve čtyřhře se spolu s Evou 
Švecovou z Plzně probojovala mezi osm 
nejlepších hráček Evropy. Ve skupině 
porazily Angličanky, dále Rusku s Něm-
kou a podlehly favorizovaným Němkám, 
z druhého místa postoupily do fi nálové-
ho pavouka, kde po výhře skončily v os-
mičce a o postup mezi čtyři nejlepší pod-
lehly Angličankám, které získaly bron-

zové medaile. Byl to životní úspěch této 
hráčky, neboť po roční pauze Marta na-
časovala formu a dosáhla tohoto úspě-
chu a řekla si o nominaci na mistrovství 
světa, které se bude konat v červnu 2018 
v americkém Las Vegas. Přejeme Martě 
hlavně zdraví a v dalších republikových 
turnajích úspěch, a to již v září v Liber-
ci, v říjnu v Hosti nném a v listopadu 
na Mistrovství České republiky veterá-
nů ve stolním tenise. V současné době 
je Marta na 3. místě v České republice. 
Přejeme hodně úspěchu, zdraví a trochu 
sportovního štěstí .    

Stolní tenis Stará Paka



39číslo 09

Novopacký triatlonista v dresu Aerotec 
Rudolf Cogan si dal repete, když si zo-
pakoval v Hostěnicích loňské vítězství. 
Letos opět ovládl Hostěnický triatlon 
způsobem start cíl. Konkurenci neměl 
špatnou. Do závodu v seriálu Král Stře-
dohoří nastoupilo 88 triatletů. 
V příjemném letním počasí čekalo 
účastníky 450 metrů plavání, 22,75 km 

na kole a závěrečný 5,8 km dlouhý běh.
Rudolf Cogan byl od začátku suverénní. 
Vzal otěže závodu do svých rukou hned 
v plavání, kdy se ujal brzy vedení a z vody 
vystoupil první před Pavlem Suchým 
a Marti nem Polesným. V cyklisti cké části  
se na něj dotáhl vynikající cyklista Mar-
ti n Polesný a spolu také drželi vedení až 
do konce druhé části  závodu. 

Do běžecké části  Ruda Cogan vstupoval 
sice s minimálním náskokem, ale ten vý-
borným během zvýšil na 15 sec a zaslou-
ženě tak zvítězil. Za ním se objevil v cíli 
Marti n Polesný (TRI-SPACE) a pro bron-
zovou příčku si doběhl Jan Bláha (BTT 
Libochovice).

Míla Pour

RUDA COGAN SI DAL V HOSTĚNICÍCH REPETE

BAKAKO NOVÁ PAKA NA ZÁVODECH V ITÁLII
V sobotu 17. 6. 2017 se v italské Val 
Gardeně konal spektakulární závod 
horských kol HERO Südti rol Dolomites. 
Mezi více než 5000 závodníky, kteří při-
jali tuto výzvu, byl i Vojta Vaníček, který 
v 8.40 hod. odstartoval na trať vedoucí 
mezi ští ty italských Dolomit kolem Sella 
Rondy. Závod má délku 86 km, celko-
vé převýšení činí 4.500 m a vede přes 
4 zatraceně dlouhé kopce. Jednoduše 
čtyřikrát nahoru a dolů po alpských sjez-
dovkách. Vojta podal HEROický výkon 

a do cíle přijel za 6:36 hod. na 3. místě 
ve své kategorii. Dalším hrdinou z Baka-
ka, který se zúčastnil této epické udá-
losti , byl Jaromír Vaníček. Ten ukázal, 
že ani ve svých 65 letech není u konce 
s dechem a závod na 60 km absolvoval 
za 8:24 hod. Ve své kategorii skončil 
na 14. místě. Jinak jsme během prázd-
nin objížděli především české závody. 
Například Tomáš Vagenknecht obstál 
v nabité konkurenci, která se sešla 16. 
7. na maratonu v Těpěřích. Závod vyhrál 

Jan Nesvadba před Michalem Bubílkem 
a Pačákem Jiřím Šormem. Hned za těmi-
to českými esy dojel na 4. místě Tomáš 
a vyhrál kategorii Hobby. Vojta Vaníček 
skončil na 2. místě na Houšteckém cyk-
lomaratonu a na Moravskotřebovském 
cyklomaratonu byl třetí . Tomáš Sládek 
má letos tak trochu bramborovou sezó-
nu, když si dojel pro 4. místo na MTB Sá-
decká pila a rovněž na Podkrkonošském 
maratonu v Lázních Bělohradě. A kvar-
teto našich nejlepších jezdců uzavírá 

JARČA VANĚČKOVÁ
OPĚT PŘIVEZLA MEDAILE Z MISTROVSTVÍ EVROPY
Novopacká učitelka tělesné výchovy 
a dalších předmětů na Střední škole 
gastronomie a služeb Jarča Vaněčková 
opět v letošním roce prokázala, že zraje 
jako víno. Celý svůj prozatí mní život vě-
nuje ve svém volnu atleti ce, kde závodí 
za ženy Jičína, dnes již v kategorii seni-
orek, a stále dosahuje takových výkonů, 
že lidé, kteří jsou s atleti kou úzce spjati , 
nevěřícně kroutí  hlavou. Její doménou 
jsou skoky – trojskok, dálka, tyč, výška. 
Svými výkony v těchto disciplínách je 
nejlepší v Česku, ale patří i mezi nejlepší 
v Evropě. 
Svůj útok na medaile začala letos v praž-
ské Stromovce na halovém mistrovství 
České republiky v atleti ce veteránů. 
Jarča Vaněčková zde získala dva ti tuly 
mistryně České republiky, a to v trojsko-
ku (výkonem 11,11m) a ve skoku o tyči 
(výkonem 2,75 m). Za necelé dva měsíce 
se v březnu v polské Toruni opět vyzna-
menala. Ve veteránském halovém mist-
rovství v atleti ce zde vybojovala již třetí  
ti tul mistryně Evropy v trojskoku v kate-
gorii 35 až 40 let, když výkonem 11,50 m 
přeskočila o téměř půl metru druhou 
Francouzku Andrey Hustache. Měla ta-
kovou převahu, že by ji na vítězství stačil 

kterýkoli další výkon. Jaroslava Vaněčko-
vá nechyběla ani na přelomu července 
a srpna ve druhém největším dánském 
městě Aarhusu, kde se konalo mistrov-
ství Evropy veteránů v atleti ce. Zde se 
packé učitelce v dresu TJ Jičín podařilo 
obhájit medailové umístění z předešlých 
šampionátů, a to hned dvakrát. Ve vě-
kové kategorii 35 až 40 získala stříbrnou 
medaili v trojskoku výkonem 11,27, když 

ji překonala o pouhých 12 cm jen Fiona 
Davidson z Velké Britanie. 
Stříbro získala Jarča i ve skoku o tyči vý-
konem 2,90 cm.
Jarča Vaněčková je tak velkým vzorem 
i pro žáky, které vyučuje v tělesné vý-
chově. Její atleti cké výkony jsou pro žáky 
těžko dosažitelné. 

Míla Pour  



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Marti n Fikar, který na závodě Českého 
poháru v XCM Trek Hlinecký hřebec do-
jel na celkovém 26. místě a v kategorii 
skončil na 7. místě. Nutno podotknout, 
že tento závod byl přípravou pro české 
reprezentanty na nadcházející Mistrov-
ství Evropy v XCM na Slovensku. Tím je 
stručný přehled našich výsledků u konce 
a ke konci se pomalu blíží i cyklisti cká 
sezóna. Než ale odložíme kola na chvíli 
do sklepa, čekají nás ještě dva vrcholy 
sezóny. Prvním je Mistrovství ČR v mara-
tonu XCM Rallye Sudety v Teplicích nad 

Metují, které se koná 9. 9., a druhým je 
Bemaniax Novopacký maraton hned tý-
den poté 16.9. Naopak naši běžci Mar-
ti n Pešta a Jana Mikešová nemají konec 
svých závodů ani na dohled. Marti n se 
stále soustředí na Velkou cenu východ-
ních Čech, ve které odběhl již 16 závo-
dů a vede svoji kategorii muži 35-39 let 
o 110 bodů. Pokud bude chtí t své vedení 
udržet, musí absolvovat ještě nejméně 
9 dalších závodů. V poháru Bejk (Bě-
žec Jičínské kotliny) je dva závody před 
koncem na průběžném 3. místě ve své 

kategorii. Jana Mikešová naopak své 
síly směřuje do Českého poháru v běhu 
do vrchu. Od počátku června běžela 13 
závodů a pouze ve třech skončila bez 
medaile. Prozatí m tedy vede svoji kate-
gorii a mezi ženami je v absolutním po-
řadí druhá. 
Bez zajímavosti  není ani fakt, že s celkem 
22 závody na svém kontě je nejakti vněj-
ším běžcem Českého poháru. Její ener-
gie je, zdá se, nevyčerpatelná. 

Jirka Bajer

DOVOLENÁ – NEDOVOLENÁ, STÁLE ZÁVODÍME!
Ještě než nastal dětmi vytoužený čas 
prázdninového školního odpočinku, 
sti hli jsme zavítat na pár MTB závodů. 
Ve Dvoře Králové se na stupně vítězů 
postavila hned trojice dětí  z klubu BAKA-
KO Nová Paka. Na nejvyšší stupínek se 
postavila Aneta Staňková, druhá dojela 
Nicola Bezstarosti  a bronzovou medaili 
bral Štófi k Novotný.
Hned následnou sobotu se konal na le-
ti šti  ve Vrchlabí závod Kola pro život 
a ve slušné celorepublikové konkurenci 
se blýskli třetí mi místy Jeník Bajer a Ane-
ta Staňková. 
Některé naše děti  se hned po převzetí  
školního vysvědčení rozjely na tábory, 
odpočinek na chatě či u moře. Mezi tí m 

jsme si ale neodpusti li navští vit závod 
v Těpeřích a zde to doslova bylo v režii 
našich dětí , když se všechny postavily na 
stupně vítězů. Zlaté medaile si zde vyjeli 
Fanda Paulus, Aneta Staňková a Jeník Ba-
jer. Pro druhá místa si dojeli Péťa Mádlík, 
Bára Podlipná a Klárka Paulusová.
Na dosti hovém závodišti  v pražské 
Chuchli se při dalším závodě KPŽka nej-
více dařilo Péťovi Mádlíkovi, když si dojel 
pro krásné 5. místo a Aneta Staňková ob-
sadila 6. místo. I na Šumavě nás již znají. 
Na Zadově při dalším závodě Kola pro ži-
vot hned následující sobotu obsadila Ni-
cola Bezstarosti  hezké 10. místo a Aneta 
Staňková dojela na 8. místě.
Druhou srpnovou sobotu se konal v Láz-

ních Bělohrad Podkrkonošský maraton 
a zde stylem start - cíl vytřel všem zrak 
Jeník Bajer a zaslouženě si dojel pro zla-
tou medaili. V další kategorii si skvěle 
vedl Míša Brumlich, který si takti ckou 
jízdou dokázal dovést za svými zády 
smečku svých pronásledovatelů a obsa-
dil tak 2. místo. Také stříbrnou medaili si 
z lázeňského města odvezla Klárka Pau-
lusová.
Nyní nás ještě čeká ve zbývající závod-
ní sezoně každý víkend hodně závodů, 
a proto nám držte všechny palce, pro-
tože naše pětadvaceti hlavé dětské jádro 
novopackého cyklisti ckého oddílu si za-
slouží vaši přízeň.

Jirka Bajer



41číslo 09

VÍCE JAK STOVKA DĚTÍ NA SOKOLSKÉ OLYMPIÁDĚ 
Za pěkného letního počasí uspořáda-
li pačtí sokolové na letním stadionu již 
dvanáctou sokolskou olympiádu těch 
nejmenších adeptů královny sportu. 
Slavnostní atmosféru závodů dětí od tří 
do třinácti let posvětili i rodiče a praro-
diče, kteří přišli své ratolesti povzbudit 
v jejich snažení a užít si pěkné odpole-
dne. Jednotlivé kategorie byly obsaze-
ny různým počtem startujících. Průběh 
všech disciplín (100 m, 50 m př., míček, 
dálka a štafeta s rodiči) byl velice zají-
mavý a i na těch některých nejmenších 
capartech bylo znát, že nezávodí popr-
vé. Největší vzruch nastal při štafetě dětí 
a rodičů, kdy malí atleti štafetu rozbíha-
li a kolík předali finišujícímu otci nebo 
matce, kteří běželi jako o život s velkou 
snahou předvést svůj běžecký um před 
svoji ratolestí. 
Již po několikáté nebyla sokolská olym-
piáda záležitostí pouze packých sokolí-
ků a malých sokolek, ale startovaly zde 
i děti, které cvičení Sokola nenavště-
vují a navíc se na startu různých disci-
plín objevily i děti z jiných měst a obcí. 
Po ukončení závodů na oválu, skokan-
ském a oštěpařském sektoru byli první 
tři závodníci v každé disciplíně a kate-
gorii na stupních vítězů dekorováni me-
dailemi. Bylo velice zajímavé pozorovat 
zvláště ty nejmenší, dvou až čtyřleté 
caparty, jak se dokázali roztomile rado-
vat z obdržených medailí. Dojemné bylo 
i jejich vzájemné blahopřání k úspěchům 

a následné pózování pro fotoaparáty. At-
letičtí rozhodčí a aktivní činnost vedou-
cích družstev jednotlivých kategorií z řad 
rodičů, to vše přispělo k rychlému a bez-
problémovému spádu celého odpoled-
ne, které perfektně zaštiťovala sokolská 
cvičitelka těch nejmenších dětí a hlavní 
duše olympiády Daniela Coganová.
Olympiáda ukázala, že mezi dětmi je 
hodně talentovaných malých sportovců, 
kteří dokázali zvítězit ve více disciplí-
nách a tyto výkony prokazují i několik let 
po sobě. Některé jejich výkony, zvláště 
těch starších, stojí za povšimnutí. Čty-
řikrát se postavili na nejvyšší stupínek 
a vyzvedli si zlatou medaili: Ema Nádvor-
níková, Vít Plecháč, František Kříž a To-
máš Dyntr, kteří zvítězili ve všech čtyřech 
disciplínách. I některé výkony dalších 
adeptů královny sportu signalizují, že 
jejich autoři mají talent pro sportování. 
Bude záležet jen na nich, jak schopnos-
ti a vztah ke sportu dále v budoucnosti 
zúročí, ať již na tartanu, nebo palubovce 
či na hřištích jiných sportů. 
Vítězové jednotlivých disciplin: roč. 
2014 – 2015 dívky: 16,7, 50 m př.: 15,0, 
dálka: 0,89, míček: 1,97, vše Ema Ná-
dvorníková, chlapci: 50 m: 14,2, 50 m 
př.: 19,4, obě discipliny Tobiáš Patricio, 
míček: 3,81, dálka: 0,82 a štafeta vše 
Michal Vondráček, 2012-2013 dívky: 
100 m: 23,4 a štafeta Eva Coganová, 
50 m př.: Klára Válková 13,5, míček: 6,39, 
dálka: 1,21 obě discipliny Valerie Seko-

tová. chlapci: 100 m: Vítek Antoš 20,6, 
50 m př.: 12,9 a dálka: 1,37 obě discipliny 
Mikuláš Morávek, míček 8,41 a štafeta 
obě discipliny Jan Sucharda, 2010 – 2011 
dívky: 100 m: 18,1, 50 m př.: 10,4 a dálka 
2,87 vše Nikola Jenčková, míček: Bere-
nika Beránková 13,02, štafeta: Kája Řez-
níčková, chlapci: 100 m: 19,0, 50 m př.: 
10,1, míček: 14,42 a dálka: 2,65 vše Vít 
Plecháč, štafeta Jakub Sucharda, 
2008– 2009 - dívky: 100 m: Barbora 
Chrástová 16,9, 50 m př.: 10,5, dálka: 
3,07 obě discipliny Karolína Trubáko-
vá, míček: 22,39 a štafeta obě discipli-
ny Marcela Nosková, chlapci: 100 m: 
15,5, 50 m př.: 9,1, míček: 28,50, dálka: 
3,81 vše František Kříž, štafeta: Štěpán 
Kracík, 2006-2007 dívky - 100 m: 16,3, 
míček 21,68, dálka: 3,56 vše Tereza Dyn-
trová, 50 m př. 9,7 a štafeta Lucie Jeřáb-
ková, chlapci - 100 m: 14,5, 50 m př.: 8,6 
a štafeta vše Šimon Vedral, míček 41,43, 
dálka 4,21 vše Martin Plecháč, 
2004 – 2005 - společně dívky a chlapci  
100 m: 14,5, 50 m př.: 9,0, dálka: 4,13 mí-
ček: 35,50 vše Tomáš Dyntr.

Na rozloučení s letošní atletickou se-
zónou připravují sokolové na úterý 19. 
září podzimní dětské závody. Sokolové 
na tyto závody zvou děti i s jejich dopro-
vodem. 

 
Míla Pour 



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

T. J. Sokol Nová Paka 
 

 
pořádá  
 

   vvveee   čččtttvvvrrrttteeekkk   111999...   zzzááářřřííí   222000111777   


     na Letním stadionu  
 

   
DDDĚĚĚTTTSSSKKKÉÉÉ   SSSOOOKKKOOOLLLSSSKKKÉÉÉ   ZZZÁÁÁVVVOOODDDYYY 

 
 
Pro věkové kategorie: 
1. 2014 a ml. 2. 2013-12 3. 2011-10 4.2009-08  5.2007-06 6.2005-2004 
 
Časový pořad: 
15:00   prezentace 
15:30  slavnostní nástup  
15:45  překážky 50 m (1. kategorie s rodičem bez doteku)  
  běh na 100 m (1. kategorie s rodičem bez doteku)  

hod míčem (obouruč vrchem) 
  skok daleký  (1. -2. kategorie snožmo z okraje rozběžiště) 

17:00  přespolní běh  (1. kategorie s rodičem bez doteku) 
18:00  vybírání odměn  
 
 
Sokolíci budou cvičit:  
Děti 2 - 4 let čtvrtek 16,30 - 17,30  
Děti 4 - 7 let čtvrtek  15,30 - 16,30  
Děti 7 - 9 let úterý  15,30 - 16,30  
 
 

CCVVIIČČEENNÍÍ  RROODDIIČČŮŮ  AA  DDĚĚTTÍÍ  
    

CCVVIIČČEENNÍÍ  PPŘŘEEDDŠŠKKOOLLÁÁKKŮŮ  
 

 
 
 
 

ZZaaččíínnáámmee  1144..  zzáářříí  22001177  nnaa  LLeettnníímm  ssttaaddiioonnuu..  
 
 
 
 

CCvviiččeenníí  rrooddiiččůů  aa  dděěttíí    
 
Věk:   2 - 3roky     
Čas:  16,30-17,30    
Místo:  Sokolovna nebo Letní stadion  
S sebou:  cvičební oděv, obuv a pití 
 
 
 
 
       

CCvviiččeenníí  ppřřeeddšškkoolláákkůů  
 
Věk:   4-6 let            
Čas:  15,30-16,30            
Místo: Sokolovna nebo Letní stadion 
S sebou:  cvičební oděv, obuv a pití  
 
 
 
 
Na nový školní rok 2017/2018 se těší cvičitelky: Danča, Olča, Gabča a Terka.  
             

           

        ROZVRH CVIČENÍ VŠESTRANNOSTI

   PONDĚLÍ 17 -18 18 -19 20 -21
ŽENY - SENIORKY ŽENY TAI-TI
vede J. Žďárská vede D. Rejmontová vede M. Pařízek

   ÚTERÝ 15, 30 -16, 30 16, 30 - 17,30 
SOKOLÍK (6 - 9 let) A ŽACTVO (10 - 14 let) VĚRNÁ GARDA - SLET
vede A. Krejčová, vede A. Krejčová, M. Fajx
M. Suchardová a V. Pařízková

   ČTVRTEK 15, 30 -16, 30 16,30 - 17, 30 18- 19
PŘEDŠKOLÁCI DĚTI 2- 4 ROKY ŽENY
vede O. Viková, D. Coganová vede T. Patricio, G. Paulusová vede A. Krejčová a K. Knapová

 
Začínáme v pondělí 11. 9. 2017.

v úterý 19. září 2017



43číslo 09

ŽÁCI BUDOU SOUTĚŽIT VE STŘELBĚ ZE VZDUCHOVKY 
Novopacký Sportovně střelecký klub ve spolupráci s SSK Nová Paka a novopackým MÚ pořádá v sobotu 30. září od 8 hod. 
ve střelnici Sopka pro žáky základních škol střeleckou soutěž ve střelbě ze vzduchové pušky. Soutěž se koná v disciplíně VzPu 
30, což znamená nástřel plus 30 soutěžních ran. Střílet se bude ve dvou kategoriích – žáci a žákyně do 12 let (do ročníku 2005) 
a žáci a žákyně 13 a 14 let (ročníky 2004 a 2003). Střílí se vleže bez opory na vzdálenost 10 m, posuvné stavy, 5 ran do jednoho 
terče, 8 střeleckých míst v jedné směně. Povolen řemen a rukavice.
Zbraně, buď vlastní vzduchovka Slávia 630, 631, 634 - otevřená mířidla, nebo vzduchovou pušku zapůjčí pořadatel.Střelivo 
zajišťuje pořadatel.
Přihlásil se lze telefonicky do 28. 9. 2017 na tel.: 736 743 699 - p. Pravý A. nebo před zahájením soutěže na místě.

Míla Pour

DAN POLMAN VYHRÁL HALF RACE MTB TRILOGY
Náročný čtyřetapový závod MTB Trilogy 
Half Race v Teplicích nad Metují vyhrál 
novopacký biker Daniel Polman. Trať zá-
vodu probíhá velmi strmými a technicky 
obtí žnými terény v oblasti  Broumovska. 
Trasy jednotlivých etap vedou přes Javo-
ří hory, Broumovské stěny, Adršpašsko-
-teplické skály, Vraní hory a mnohými 
dalšími atrakti vními lokalitami. 
Závod začínal prologem, což je časovka 
na dvanácti kilometrovém okruhu. Další 
tři etapy jsou zaměřeny jako maratony 
horských kol s rozdělením na Half race 
(délka tratí : 52 km, 50 km a 62 km) a Ex-
treme race (70 km, 70 km, 80 km). Sou-
částí  obou variant je také závod Enduro. 
V tomto závodě o vítězi rozhoduje sou-
čet časů z přibližně deseti  rychlostních 
zkoušek v každé etapě. Tento závod je 
o zkušenostech, odvaze, řádné fyzičce 
a taky pevných nervech. Závodní pole 
MTB Trilogy obsahuje bikery tělem i 
duší, jsou to nadšenci, kteří navazují na 
prapůvodní touhu MTB, to znamená jez-

dit tam, kde se na kole běžně nejezdí.
Závod Half Race vyhrál po prvenstvích 
přibližně ve všech čtyřech etapách novo-
packý biker Daniel Polman v dresu lidé-
&HORY v celkovém čase 9:57:30. „Krat-
ší variantu jsem si vybral hlavně kvůli 
problémům s kolenem, které mě před 
závodem dost bolelo, a také s ohledem 
na to, že týden po dojezdu etapáku poje-

du extrémní MTB závod Salzkammergut 
Trophy v Rakousku na 211 km s převýše-
ním přes 7000 m. Ale i kratší varianta Tri-
logy je hodně náročným závodem, vždyť 
jsem se každý den gumoval tři hodiny v 
hodně těžkém závodě. Žádná oddychov-
ka. Trilogy nabízí skutečně ten nejryzejší 
biking na těžkých a překrásných trasách. 
Navíc po tři dny se navečer jely i závody 
dětí , které byly také pokaždé na různém 
okruhu. Takže i moje holky zakusily eta-
pový závod. Starší Danica obsadila ve své 
kategorii celkově 2. místo a mladší Sára 
v závodech odrážedel celkově vyhrála,“ 
řekl po závodě spokojený Dan Polman.
Výsledky Half Race: 
1. Daniel Polman (lidé&HORY) 9:57:30
2. Jiří Barták (Eurofam team) 10:31:02
3. Lukáš Pospíšil (redpoint eleven team) 
11:08:21 
Vítěz Extreme Race: Michal Kaněra (CZE-
GHOST team) 12:41:54. 
   

Míla Pour



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Letní plavecká sezóna pro packé plav-
ce vyvrcholila letní olympiádou dětí  
a mládeže, ta se konala na konci června 
v Brně. Pačtí  plavci tam vcelku dobře 
obstáli a 5x zlatý Mikuláš Cogan se stal 
nejlepším krajským sportovcem. 
Bez jakéhokoli volna pak plavci započali 
fyzickou přípravu na zimní sezónu, která 
vyvrcholí národním mistrovstvím v pro-
sinci 2017. V bazénu borci začali kont-
rolním závodem, testem ve sprintech. 
Plavaly se všechny způsoby na 25 m 
a všechny způsoby jen nohy na 50 m. 
A jak to dopadlo?
Ve volném způsobu (kraulu) zvítězil Ma-
těj Vik časem 13,5 sec, za ním Mikuláš 
Cogan dosáhl času stejného, další Ondřej 
Cogan zaplaval 14,1 sec. Na 25 m znak 
byl nejrychlejší Ondra Cogan za 15,9 sec, 
následovali ho ve shodném čase 17,0 sec 
Marti n Janoušek a Miky Cogan. 
V motýlku byl první Miky Cogan za 15,2 
sec, druhý byl poněkud překvapivě Mar-
ti n Janoušek za 16,4 sec následován On-
dřejem Coganem za 16,7 sec. 
Prsa jsou vždy poněkud odlišnou disci-
plínou, a to se ukázalo i v tomto závodě, 
triumfoval Marti n Janoušek za 17,9 sec! 
Následován byl Matějem Vikem (19,6 
sec) a Mikulášem Coganem (19,8 sec). 
Pokud jde o měření výkonnosti  při pla-
vání jen nohama, tak na 50 m volným 
způsobem, tedy kraulové nohy, zvítězila 
Karolína Maršíková za 45,3 sec a těsně 

porazila i superrychlého M. Vika (45,5 
sec), poražen na třetí m místě odešel 
Miky Cogan za 46,8 sec.
Vyrovnaný závod ve znakových nohách 
skončil v pořadí Maršíková (47,1 sec) – 
Vik (47,7 sec) – Ondra Cogan (47,9 sec). 
Ve vlnění, tedy v nohách motýlových, 
obstál Miky Cogan za 47,9 sec, druhá 
s odstupem Kája Maršíková (50,4 sec) 
a třetí  Filip Nýdrle (52,8 sec),
A nakonec něco speciálního – prsové 
nohy! Nezpochybnitelnou prsovou jed-
ničkou je Marti n Janoušek, 50 m prsa 
nohy uplaval za 53,9 sec! Dominantní 
packý prsař Filip Nýdrle byl druhý za 55,1 
sec, následován byl Matějem Vikem 
za 55,3 sec. 
Závod ukázal po-
tenciál packých 
závodníků, resp. 
odhalil značné 
předpoklady ně-
kterých závodní-
ků – Vik v kraulu, 
Janoušek v pr-
sech. Je jen otáz-
kou, zda všichni 
pačtí  závodníci 
udrží tréninko-
vou morálku až 
do konce roku.
„A“ tým je nyní 
tvořen z Ondry 
a Mikuláše Coga-

na, Matěje Vika, Filipa Nýdrle a Marti -
na Janouška. S týmem trénuje i několik 
dalších vynikajících plavkyň srovnatel-
né výkonnosti  – Kája Maršíková, Pavla 
Smolíková a Barbora Kupcová. Všichni 
ti to plavci jsou krajskou špičkou s mož-
ností  dobře závodit na mistrovství České 
republiky. V „B“ týmu je několik hobby 
plavců, ti  zatí m nemají dostatek trénin-
kového úsilí. 
Do zimní sezóny pačtí  závodníci vstou-
pí 7. října 2017 Velkou cenou Trutnova. 
Do té doby se bude každodenně tvrdě 
trénovat. 

Plavecký oddíl Žralok Nová Paka

MATĚJ VIK: NEJRYCHLEJŠÍ PACKÝ PLAVEC!

Dohromady 53 medailí vybojovali spor-
tovci Královéhradeckého kraje na olym-
piádě dětí  a mládeže, která letos pro-
bíhala v Jihomoravském kraji. Brno se 
poslední červnový týden stalo centrem 
mládežnického sportu České republiky. 
53 medailí a celkově 6. místo byl historic-
ky nejlepší výsledek naší krajské výpravy 
na letních olympiádách dětí  a mládeže. 
Výběr krajských sportovců přivezl 14 
zlatých, 19 stříbrných a 20 bronzových 
medailí. Nejúspěšnějšími sporty krajské 
výpravy bylo plavání (28 medailí), atle-
ti ka (7 medailí), stolní tenis (5 medailí), 
karate (4 medaile), orientační běh (2 me-
daile) a cyklisti ka (2 medaile). 
Nejúspěšnějším sportovcem krajské vý-
pravy byl na letošní letní olympiádě dětí  
a mládeže novopacký plavec Mikuláš Ru-
dolf Cogan. „Vyplaval“ 5 zlatých (50, 100, 
200 a 400 m volným způsobem a 200 m 

motýlek) a 1 stříbrnou medaili (100 m 
motýlek). Krauly měl plně pod kontrolou 
a šetřil síly na motýlky. Motýlky musel 
plavat naplno, což se rovnalo osobním 
rekordům, jednou o kousek vyhrál (200 
m), podruhé o kousek prohrál (100 m).
Ondřej Cogan 10. místem na 100 m vol-
ný způsob i na 200 m znak do fi nále vždy 
těsně nepostoupil. Chuť si spravil ve fi -

nále na 100 m znak (4. místo) a také na 
50 m volný způsob (6. místo). A jelikož 
se na této olympiádě vyhlašuje prvních 
šest, dostal se i na vyhlášení vítězů. Vy-
sokou hodnotu má zejména výkon na 50 
m, úplně v posledním závodě olympiády 
a tedy i sezony si vytvořil osobní rekord 
– 28,83 sec. 
Filip Nýdrle razantně uspěl na 200 m 
prsa, časem 3:10,29 min postoupil do fi -
nále, kde obsadil osmé místo – před tí m 
měl osobní rekord 3:18,76 min. 
Na 100 m prsa byl 13., a to časem 1:29,66 
min. Tímto výkonem přispěl pro celkové 
umístění kraje – bodovalo prvních 14 zá-
vodníků. Filip odpovědně přijal i úkol pla-
vat náročné motýlkové tratě, aby kraj ob-
sadil dvojící závodníků všechny disciplíny, 
tam byl 24. na 100 m a 18. na 200 m. 

Plavecký klub Žralok Nová Paka

PAČTÍ PLAVCI NA OLYMPIÁDĚ DĚTÍ A MLÁDEŽE

Ondřej Cogan na prvním úseku polohové štafety při Mistrovství 
ČR - předal na prvním místě

Mikuláš Cogan prohrál jen
na 100 m motýlek



45číslo 09

Možná vás ti tulek donuti l k úsměvu, ale 
je to opravdu tak. Alespoň to tvrdí re-
nomovaný časopis Forbes. Ten provedl 
hodnocení jednotlivých sportů a po spo-
lupráci s odborníky sestavil žebříček 
deseti  sportů, o kterých lze říci, že jsou 
nejzdravější. Hodnocení bylo provedeno 
v šesti  oblastech, v každé z nich příslušný 
sport mohl získat maximálně pět bodů. 
Ze součtu bodů se potom sestavil onen 
žebříček. A mezi očekávanými sporty 
jako je plavání nebo běh či jízda na kole 
se squash umísti l na prvním místě.
Co se hodnoti lo? Jak daný sport přispívá 
ke kardiorespirační vytrvalosti  (squash 
získal 4,5 bodů), jak rozvíjí svalovou sílu 
(3 body) a svalovou vytrvalost (5 bodů), 
jak napomáhá tvorbě svalové pružnosti  
(3 body). Samozřejmě se hodnoti lo i to, 

kolik při tom spálíme kalorií (5 bodů) 
a nakonec se hodnoti lo riziko zranění. 
Zde bylo obecně málo bodů, squash zís-
kal 2. V součtu to bylo 22,5 bodů a první 
místo.
Je navíc pravdou, že kromě uvedených 
oblastí  rozvíjí sqash rychlost a postřeh, 
zkracuje dobu reakce. Ty malé černé 
míčky jsou toti ž zatraceně rychlé po-
tvory. A tak díky neustálým změnám 
pohybu, otočkám, výpadům a obratům 
potřebným k udržení míče ve hře svo-
je tělo za 60 minut procvičíte opravdu 
komplexně.
Je-li tedy squash nejzdravějším sportem, 
pak Novopacká squashová liga je tou 
nejzdravější ligou. A je opravdu zdravá, 
dávno se vyhrabala z dětských nemocí 
a letos začne již osmý ročník. Ten minu-

lý, sedmý, skončil v březnu a vyhrál ho 
v mužích Jirka Zemánek a v ženách Len-
ka Havlínová, druzí byli Milan Stránský 
a Dominika Mikešová a třetí  David Mize-
ra a Iva Fejfarová.
Liga je samozřejmě amatérská a svoje 
místo v ní najdou jak začínající hráči, tak 
i hráči velmi dobří, protože má zpravidla 
deset výkonnostně odlišných skupin. Za-
čne tradičně v říjnu a hraje se půl roku. 
Pokud snad čtenář tohoto článku dychtí  
po dalších informacích, pak nechť navští -
ví náš přehledný web www.novopackali-
ga.cz , kde se dozví vše potřebné, i to, jak 
se do ligy přihlásit. Těšíme se na shleda-
nou na kurtu Sportovního centra v Nové 
Pace.

Stanislav Faifr

NEJZDRAVĚJŠÍ SPORT? SQUASH 

Po loňské nováčkovské zkoušce ve vý-
chodočeské divizi bude na hráče no-
vopackého Áčka čekat mnoho těžkých 
utkání. V minulé sezoně jsme dokázali 
vyhrát doma devět utkání, ale nyní již 
soupeři na naši kuželnu přijedou s vědo-
mím, že to tu není vše zadarmo a každý 
špatný hod je tu hned znát.
Ve skupině se Áčko střetne s Červeným 
Kostelcem, Českým Meziříčím, Dobruš-
kou, Dvorem Králové, Pardubicemi, 
Rybníkem, Rychnovem n/K, Smiřicemi, 
Třebechovicemi, Trutnovem, Hylváty, 
Vysokým Mýtem a Vrchlabím.
Naše rezervní družstvo Béčko bude 
v nové sezoně hrát ve východočeském 

přeboru a střetne se s Březovicemi, Čer-
veným Kostelcem, Hořicemi, Jičínem, Jo-
sefovem, Milovicemi A a B, Rokytnicí nad 
Jizerou, Trutnovem a Vrchlabím C a D.
Pro novou mistrovskou sezonu přihlašu-
jeme do východočeské soutěže po čtyř 
sezonní odmlce i druhé rezervní druž-
stvo Céčko, které se střetne s Českým 
Meziříčím, Dvorem Králové, Jičínem, Ji-
lemnicí, Poříčím, Přeloučí, Rokytnicí n/J, 
Trutnovem a Vrchlabím.
Nová sezona začne na novopacké ku-
želně již v pátek 15. 9. od 17 hodin, kdy 
Áčko přivítá Vysoké Mýto A. O týden 
později (v pátek 22. 9. od 17 hodin) při-
vítá Béčko družstvo Červený Kostelec C. 

Další týden se odehrají na místní kuželně 
dokonce dvě utkání, když ve středu 27. 9. 
od 17 hodin přivítá naše Céčko Vrchlabí 
E a poslední zářijový pátek 29. 9. bude 
Áčko od 17 hodin hosti t družstvo Rych-
nov B. Další rozvrh naleznete vyvěšený 
ve vitríně pod náměstí m či na stránkách 
www.kuzelkynp.cz .
Proto přijďte místní borce podpořit 
a zhlédnout kvalitní výkony při velice za-
jímavém sportu. Stačí projít otevřenou 
brankou do hasičské zbrojnice a po levé 
ruce již naleznete budovu s kuželkářskou 
dvoudráhou TJ Nová Paka.

Jirka Bajer

KUŽELKÁŘI ZAČNOU SE TŘEMI DRUŽSTVY

STŘELECKÝ KROUŽEK
Dne 1. 7. 2017 jsme se zúčastnili již druhého celostátního přeboru pro děti  a mládež ve střelbě ze vzduchovky a malorážky, 
který pořádal Český myslivecký svaz ve spolupráci s fi rmou Fomei pod názvem - Fomei Cup 2017.
V kategorii  dorostu (malorážka na 50 m) obsadil Vojta Kuřík s nástřelem 392 bodů druhé místo, když na první mu chyběl 
pouze jeden bod.
V kategorii dorostenek skončila Marti na Ticháčková třetí  (384 b.) a čtvrtá byla Klára Ticháčková (376 b.).
Napínavý byl také závod žáků ze vzduchovky (na 10 m), kde prvních 9 střelců nastřílelo plný počet, tedy 400 bodů.
Mezi nimi se umísti l poprvé i náš Matěj Krejčí, který po rozstřelu získal svůj první pohár za třetí  místo.
Všem blahopřejeme!                           
Třetí  závod Fomei Cupu proběhne 26. 8. 2017 v Kroměříži.

12. 8. 2017 se uskutečnil v Plzni další závod Českého poháru talentované mládeže ve střelbě ze vzduchové pistole na 40 ran. 
Celkem 29 nadějných a talentovaných dorostenek z celého Česka se sešlo v Plzni na armádní střelnici, aby změřily své síly 
v olympijské disciplíně. 
Za Královéhradecký kraj byly nominovány pouze dvě dorostenky (tou druhou byla novopacká Klárka Ticháčková). Závod 
začala dobře (výkonem 92 bodů), pak ale polevila a položkami 86, 85 a 86 celkově 349 bodů skončila na pěkném desátém 
místě v novém osobním rekordu a pouhých 6 bodů na první výkonnostní třídu. 

Antonín Pravý



46 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.

každý den od 6. září!



47číslo 09

VAJA spol. s.r.o.
Šti kov 125, 509 01 Nová Paka

tel.: 605 262 140

Ceny jsou pouze doporučené včetně DPH. Akce platí do 7. 6. 2017. Odpovědnost 
za tiskové chyby vyloučena. Společnost Husqvarna neustále provádí vývoj výrobků, 

a proto si vyhrazuje právo změnit design, specifi kace a vybavení bez předchozího 
upozornění. Husqvarna je registrovaná ochranná známka. 

Copyright © 2017 Husqvarna AB (publ). Všechna práva vyhrazena.

Navštivte naši prodejnu:

OS

VĚDČENÁ

KVALITAZ
E  Š V É D S KA

JARNÍ
AKCE

PERFEKTNÍ VÝSLEDKY, 
VYSOKÝ VÝKON

Křovinořez HUSQVARNA 525RX
Lehký a výkonný křovinořez s pohodlným ovládáním. Motor X-Torq; 
Smart Start. Dodáván s nosným popruhem Balance 35, strunovou 
hlavou a travním nožem.

 ■ Objem válce 25,4 cm³, výkon 1 kW, hmotnost bez 
příslušenství 4,9 kg

Sekačka HUSQVARNA LC 247S
Sekačka s vlastním pohonem. Ergonomická rukojeť, snadné 
nastavení výšky sečení. Sběr a zadní výhoz posečené trávy.

 ■ Motor Briggs & Stratton, objem válce 125 cm³, šířka sekání 47 cm, 
výška sekání 25–75 mm, objem koše 55 l.

Akční cena: 10 190 Kč
Běžná cena: 10 990 Kč

Akční cena: 11 190 Kč
Běžná cena: 11 990 Kč

Ceny jsou pouze doporučené včetně DPH. Akce platí do 7. 6. 2017. Odpovědnost
za tiskové chyby vyloučena. Společnost Husqvarna neustále provádí vývoj výrobků,

a proto si vyhrazuje právo změnit design, specifi kace a vybavení bez předchozího 
upozornění. Husqvarna je registrovaná ochranná známka. 

Copyright © 2017 Husqvarna AB (publ). Všechna práva vyhrazena.

Navštivte naši prodejnu:

OS

VS

ĚDČEENNÁ

KVALITAZ
E

Š VŠŠ É D SS KKAAK

JARNÍ
AKCE

PERFEKTNÍ VÝSLEDKY,
VYSOKÝ VÝKON

Křovinořez HUSQVARNA 525RXKřovinořez HUSQVARNA 525RX
Lehký a výkonný křovinořez s pohodlným ovládáním. Motor X-Torq; 
Smart Start. Dodáván s nosným popruhem Balance 35, strunovou
hlavou a travním nožem.
■ Objem válce 25,4 cm³, výkon 1 kW, hmotnost bez 

příslušenství 4,9 kg

Sekačka HUSQVARNA LC 247S
Sekačka s vlastním pohonem. Ergonomická rukojeť, snadné 
nastavení výšky sečení. Sběr a zadní výhoz posečené trávy.
■ Motor Briggs & Stratton, objem válce 125 cm³, šířka sekání 47 cm, 

výška sekání 25–75 mm, objem koše 55 l.

Akční cena: 10 190 Kč
Běžná cena: 10 990 Kč

Akční cena: 11 190 Kč
Běžná cena: 11 990 Kč



48 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolíOBJEKTIVEM PAČÁKŮ

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Tereza Alvaradová, 

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, Dis. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 9. 2017, Grafi cké zpracování a ti sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, Inzerce: haklova@munovapaka.cz, Jazyková korektura: Veronika Bergerová, 
foto na ti tulní straně: Daniel Polman, foto na zadní straně: Bohuslav Benč a Pavel Hörst

SLAVNOSTNÍ PŘEDÁNÍ HASIČSKÉ ZBROJNICE VE VRCHOVINĚ 15. 7. 2017


